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Title: What is it actually like?  

Abstract  

The purpose of our study is to find out how the interaction between children and educators 

takes place, as well as the educators’ knowledge of the plan against discrimination and 

inequality. The study will highlight how educators respond to children’s thoughts and 

feelings concerning routines and rules that do not apply to everyone. We are also curious to 

see whether the work with core values helps children develop an understanding that all 

people are different and therefore have different needs. 

Our research is based on the following questions: 

How do educators motivate and explain to the group that children in need of special support 

require specific adaptations in a way that encourages understanding and empathy? How can 

an educator influence a child’s understanding of other children’s needs? 

As a method, we conducted interviews with educators using questions based on the above 

research topics. It turned out that the educators were aware of the importance of working 

inclusively and did so to the greatest extent possible. We also did observations in the child 

group to gain an understanding of the interactions taking place, and the children showed great 

empathy toward those who required additional support. 

The analysis of our results was carried out from a social constructivist perspective, with 

attention to norm awareness, and inclusive principles. Through the social constructivist 

perspective, we discovered that the children’s interactions with one another were greatly 

influenced by how the educators acted in different situations. We also gained insight into the 

children’s reality and the norms that existed within the group. By applying a norm-conscious 

approach, we could see the extent to which children’s dissatisfaction was expressed and what 

could trigger them. 

Syftet med vår studie är att få svar på hur interaktionen mellan barn och pedagog ser ut och 

pedagogernas kunskap om likabehandlingsplanen. Studien kommer belysa hur pedagogerna 

bemöter barnens funderingar och känslor berörande rutiner och regler som inte gäller för alla. 



  
 

 

 

 
 

Vi är också nyfikna på om värdegrundsarbetet underlättar för en förståelse hos barnen om att 

alla människor är olika och därför har olika behov.  

Vår undersökning är baserad på följande frågeställningar: Hur motiverar och förklarar 

förskollärare för barngruppen att barn i behov av särskilt stöd behöver särskilda 

stödanpassningar på ett sätt som uppmuntrar till förståelse och empati. Hur kan en pedagog 

påverka ett barns förståelse för andra barns behov? 

Som metod använde vi oss av intervjuer av pedagoger med frågor som lutar sig på dessa 

frågeställningar. Det visade sig bland annat att pedagogerna var medvetna om att de ska 

arbeta med ett inkluderande arbetssätt, och gjorde det i största möjligaste mån.  

Vi gjorde observationer i barngrupp för att få en förståelse för de interaktioner som sker, och 

barnen visade stor empati för barn som behöver stödanpassningar. 

Analysen av våra resultat gjordes utifrån det socialkonstruktivistiska perspektivet, 

normmedvetenhet och utifrån inkluderande principer. Med hjälp av det 

socialkonstruktivistiska perspektivet upptäckte vi att barnens interaktioner med varandra hade 

en stor påverkan av hur pedagogerna agerade i olika sammanhang. Vi fick även en inblick av 

barngruppens verklighet och vilka normer som fanns. Genom att vara normmedvetna såg vi i 

vilken utsträckning barns missnöje fick komma till uttryck och vad som kunde trigga dem. 

 

 

Keywords: equality, attitudes, special needs, inclusive, norm awareness.  

Nyckelord: jämlikhet, attityder, särskilda behov, inkludering, normmedvetenhet. 
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Kapitel 1  

I detta kapitel presenterar vi inledningen, syfte och frågeställningarna samt dispositionen.  

Inledningen 

Vår studie utgår från vad vi har upplevt i vårt arbetsliv. Vi kommer nedan presentera två 

olika exempel som är kopplade till vår erfarenhet för att tydliggöra varför vi anser att ämnet 

behöver studeras.  

Exempel ett, ett par barn uttrycker en känsla av orättvisa när ett barn med särskilda behov får 

särbehandling vid en aktivitet. Barnet i fråga har tillgång till vagn när barngruppen ska 

promenera till skogen. Då barnet upplevs ha högfungerande, likvärdiga grovmotoriska 

förmågor som de andra barn skapas det frågor och funderingar som barnen uttrycker som 

orättvisa. Det kan vara svårt för barnen att förstå varför ett annat barn har andra 

förhållningsregler och får tillgång till verktyg som kan ses som fördelaktiga, om de inte har 

några tidigare erfarenheter av barn som är i behov av särskilt stöd. Pedagogerna anser att de 

övriga barnen behöver röra sig fysiskt och att det inte är orimligt för dem att gå sträckan till 

skogen. Syftet med att barnet som är i behov av särskilt stöd får tillgång till vagn är för att det 

upplevs vara det enda sättet för pedagogerna att få henne delaktig i utflykten. Exempel två, 

barnet i behov av särskilt stöd behöver inte sitta med under lunchen när maten inte faller 

honom i smaken. Det beteendet accepteras av pedagogerna eftersom de vet att den rutinen 

triggar i gång konflikter i en stund som ska vara rogivande och njutfullt för alla. Men det 

skapar samtidigt reaktioner hos de barn som är kinkiga med maten. 

Vi upplever att det är en viktig fråga att få svar på för vi har inte upplevt att pedagoger kan 

förklara att andra barn behöver andra stödanpassningar på ett sätt som når fram till barnen. 

De arbetar med frågor kring jämlikhet men inom en sfär som innebär att vi accepterar alla 

som lika värda, inte att man kan behöva ändra sitt bemötande för att andra ska lyckas. 

Däremot berör inte utbildningen frågan om hur barn känner och tar ställning till ett annat 

bemötande av barn med särskilda behov. Vi är medvetna om att det flesta pedagoger tar del 

av planen mot diskriminerande och kränkande behandling, men blir det en levande del i 

barnens vardag?  



  
 

2 
 

Förskolan ska arbeta för ett klimat som utgår från FN:s konvention om barnets rättigheter, 

läroplanen och planen mot diskriminering och kränkande behandling där vi inte bara 

inkluderar alla barns rätt till stöd utan även bemöter barnens känslor på ett likvärdigt sätt. 

Artikel 12 i barnkonventionen beskriver tydligt att barn har rätt att bli sedda och få sin röst 

hörd. I läroplanen Lpfö 18 (Skolverket 2025, s. 4) vilket grundas i barnkonventionens 

artiklar, beskrivs demokrati som en av de grundläggande värderingar. Den går vidare till att 

beskriva de demokratiska värderingar som vi måste upprätthålla i förskolans vardag. 

Skolverkets stöddokument, Främja, förebygga, upptäcka och åtgärda – Hur skolan kan 

arbeta mot diskriminering och kränkande behandling (2022, s. 8) som uppmuntras användas 

när pedagoger skapar en plan mot diskriminering och kränkande behandling, stödjer också 

vår fråga om barns känslor och beskriver att vi ska se till skillnaderna som finns i barns 

förutsättningar för att kunna stötta dem individuellt i att nå sin potential.  

Vi finner ämnet relevant då det skapar en fundering om alla aspekter tas hänsyn till. Genom 

intervjuerna hoppas vi får syn på hur pedagogerna argumenterar för sina handlingar, och hur 

de bemöter barnen. Eidevald och Engdahl (2018, s. 102) poängterar i deras bok Utbildning 

och undervisning i förskolan; omsorgsfullt och lekfullt stöd för lärande och utveckling att 

undervisningstillfällen bör möjliggöra ett möte där pedagoger får syn på barnens perspektiv 

på olika situationer. Med det belyser vi barnens förståelse kring ämnet och om arbetslagen 

har en tydlig likabehandlingsplan att utgå ifrån och vilka teorier de använder för att stödja 

deras resonemang. Hur kan dessa teorier användas i praktiken för att tillgodose alla barns 

behov och finns det dokumentationer som påvisar dess validitet?  

Vi känner att arbetet med likabehandling bör väga lika mycket och få lika mycket fokus som 

all annan undervisning. Alla undervisningstillfällen ska innehålla viktiga steg såsom Eidevald 

och Engdahl (2018, s. 105) skriver om. Pedagogerna har ett ansvar att planera, introducera, 

genomföra och analysera arbetet med barnen, och det vore intressant att se hur de fördjupar 

sig i det. 

Planen mot diskriminering och kränkande behandling är ett relevant styrdokument för 

pedagoger att få kunskap, förståelse och stöttning i arbetet med likabehandling. Våra 

frågeställningar har direkt koppling till planen då den bygger på förebyggande åtgärder som 

förskolan har för att motverka diskriminering och kränkande behandling. 
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Pedagoger bör arbeta med barnen för att utforska deras tankar, funderingar och frågor kring 

likabehandling. De attityder som barnen utvecklar kan ses som ett resultat av den 

särbehandling de bevittnar men inte riktigt förstår. I läroplanen för förskolan Lpfö 18, 

reviderad 2025 (Skolverket 2025, s. 12), står det klart och tydligt att ”förskolan ska ge barn 

förutsättningar att utveckla förståelse för alla människors lika värde”. Pedagogernas arbete 

kring värdegrundsfrågorna blir därför viktigare än någonsin. Varje förskola ska vara 

inkluderande för alla. Förskolans läroplan, Lpfö 18 reviderad 2025 (Skolverket 2025, s. 4) 

beskriver tydligt att: 

Var och en som verkar inom förskolan ska främja aktning för 
människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla 
människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män, flickor 
och pojkar, samt solidaritet mellan människor. Inget barn ska i 
förskolan bli utsatt för diskriminering på grund av kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion 
eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning 
eller ålder, hos barnet eller någon som barnet har anknytning till, eller 
för annan kränkande behandling 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien har utgångspunkt i interaktionerna mellan pedagog och barn och 

pedagogernas kunskap om likabehandling, där vår studie bidrar med ny kunskap om hur 

pedagoger tar sig an jämlikhetsarbetet för alla barns rätt till inkludering. 

De frågeställningar som vi kommer besvara är:  

- Hur motiverar och förklarar pedagoger för barngruppen att barn i behov av särskilt 

stöd behöver särskilda stödanpassningar på ett sätt som uppmuntrar till förståelse och 

empati? 

- Hur kan en pedagog påverka ett barns förståelse för andra barns behov? 

Disposition  

Studien består av sex kapitel, inräknat med inledningskapitlet, syfte och frågeställningar samt 

disposition. Detta följs av kapitel två där vi redogör för tidigare forskning som vi kan koppla 

till våra två forskningsfrågor. I kapitel tre förtydligar vi de tre teoretiska perspektiven social 

konstruktivism, normmedvetenhet och inkludering, som vi valt att använda för att kunna se 
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kritiskt och förstå vår insamlade empiri. Efter det kommer kapitel fyra som förtydligar vår 

metod, material, metodval, genomförande, validitet och reliabilitet samt etiska överväganden. 

Det efterföljs av kapitel fem om resultatanalys där vi redogör för vår datainsamling. Vi 

avslutar sedan studien med ett sjätte kapitel som sammanfattar vår studie innehållande en 

diskussion och de slutsatser vi kommit fram till samt framtida forskning. 

Kapitel 2 - Tidigare forskning 

I detta kapitel presenterar vi tidigare forskning vilket består av åtta studier. Vi har valt att dela 

upp studierna enligt två teman, stödanpassningar och påverkan då det är de centrala 

fokusområdena i våra forskningsfrågor. Det första temat berör stödanpassningar då 

forskarnas resultat visar att stödanpassningar bland barnen påverkar deras förmåga till 

empati. Det andra temat berör den påverkan då forskarnas resultat visar att det som barn 

upplever påverkar deras förmåga till empati. 

Stödanpassningar som görs av pedagoger 

Gäreskog (2023) genomförde studien Inkludering och arbetet med särskilt stöd i förskolan. 

Studien belyser hur särskilt stöd blir till synes i den pedagogiska verksamheten med relation 

till perspektiv om inkludering, relationella perspektivet samt det kategoriska perspektivet. 

Svaren från de femton förskollärarna som hon intervjuade var klustrade i tre kategorier; 

“särskilt stöd genom aktiviteter”, “särskilt stöd genom organisation av lärmiljön” och “stöd 

genom personella insatser” (Gäreskog 2023, s. 148). Inom kategorien ‘särskilt stöd genom 

aktiviteter’ fick Gäreskog (2023, s. 155) reda på att pedagogerna applicerade en “en-till-en" 

metod med de barn som är i behov. I vissa fall fick barnet sällskap av ett annat barn för att 

kunna utveckla barnets sociala behov samtidigt som de pedagogiska behoven möts. 

Pedagogerna justerade verksamhetens schema utifrån vad som gynnade barnet i behov av 

stöd men som också gynnar resterande barn. Däremot yttrar pedagogerna svårigheter med att 

inkludera alla barn i alla moment då vissa barn har handlingsplaner från habiliteringen samt 

att resurserna inte är tillräckliga (Gäreskog 2023, s. 155 – 156). Andra kategorien, “särskilt 

stöd genom organisation av lärmiljön” beskrivs av pedagogerna som en aspekt där de skapar 

mindre grupper kring barn i behov av särskilt stöd som exempel vid matbordet är det alltid 

samma pedagog. Pedagogerna använder sig av olika hjälpmedel i verksamheten såsom 

bildstöd, tecken, rit-prata, gåstol, hörselkåpor med mera (Gäreskog 2023, s. 156 - 158). Den 

tredje kategorien som Gäreskog (2024, s. 158 – 159) skapar utifrån pedagogernas svar är 
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“stöd genom personella insatser” och innefattas av att pedagogerna har extra personal och 

handledning för att tillgodose barnets behov. Det kan också behövas att pedagogerna 

anammar ett särskilt förhållningssätt för att ge barnet det stöd barnet behöver.  

Att vara medveten om barnets behov skriver Gäreskog (2023, s. 159) är en viktig aspekt av 

bemötandet av barnet. Pedagogerna reflekterar kring vad det är som behövs för att barnet ska 

vara delaktig i verksamheten. De anpassar sitt förhållningssätt för att gynna alla barns behov. 

Cekaite och Ekström (2019) utförde studien Emotion Socialization in teacher- child 

interaktion: Teachers responses to childrens negative emotions. Studien lutar sig på tidigare 

forskning och sammanlagt fjorton timmars videoobservationer under en sex månaders period 

och utfördes enligt principen ‘unmotivated looking’ (Cekaite & Ekström 2019, s. 4). De har 

använt sig av multimodal interaktionsanalys som analyserar deltagarnas verbala språk, 

kroppsspråk och meningsskapande (Cekaite & Ekström 2019, s. 1). Författarna har tagit hjälp 

av det sociokulturella perspektivet eftersom barnens upplevelser, verbala och fysiska 

handlingar kan ses som känslostyrda som därmed förmedlar normer och värderingar (Cekaite 

& Ekström 2019, s. 2). De kopplar det till att känslomässiga reaktioner hänger ihop med 

pågående aktiviteter och praktiker och beroende på hur aktiviteten utvecklas kan de användas 

som en resurs för lärandet av emotionell kompetens (Cekaite & Ekström 2019, s. 3). Studien 

presenterar tre olika observationer på gruppaktiviteter som visar hur lärarna hanterar barns 

känslor och hur sociala normer formas tillsammans genom interaktioner (Cekaite & Ekström 

2019, s. 7). Författarnas resultat visar att pedagogen följer samhällets normer och värderingar 

men ändå misslyckas i att fånga upp barnens egna känslor och upplevelser. I stället för att 

validera barnets känslor försöker läraren upprätthålla ordningen genom att tala om att barnet 

inte ska ha dålig attityd, vilket konstaterar en normativ överträdelse (Cekaite & Ekström 

2019, s. 8 – 9). Exempel, tre barns bygglek resulterar i konflikt. Pedagogen hörsammar 

barnens perspektiv om dilemmat och agerar moraliskt och socialt vägledande men förminskar 

och negligerar barnens känslor (Cekaite & Ekström 2019, s. 11 - 12). 

Lundbäck (2025), utförde en observationsstudie Lärares handlingar för att främja social 

inkludering i fritidshemmets utomhusverksamhet. Studien består av observationer som gjorts 

vid tretton olika tillfällen under en sju veckors period på en skolgård i en mindre svensk stad. 

Barnen som observerades var mellan sex och tolv år. Den innefattade även spontana samtal 

med fritidshemslärarna (Lundbäck 2025, s. 6 – 7). Studien tar upp vikten av att vara 

närvarande lärare. När de är aktiva i barnens lek kan de vägleda och vara stödjande samtidigt 
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som de har kontroll på elever som inte medverkar eller väljer att lämna aktiviteten. Men som 

icke aktiv uteblir det stöd som kan behövas, lärarna blir någon som i stället övervakar 

aktiviteten. Resultatet visar att närvarande lärare är väldigt betydande eftersom barnens egna 

lekar kan möjliggöra för att elever kan bli exkluderade från kamratgemenskapen (Lundbäck 

2025, s. 1).  

Summeringen av studien indikerar att lärare som planerar för gemensamma mål utanför 

klassrummet har stor möjlighet att bidra till social inkludering genom medlekande och 

stöttning i den fria leken, vilket uppskattas av barnen. Samtidigt finns det indikationer på att 

vissa elever riskerar att bli socialt utanför om lärarna tar på sig rollen som övervakare istället 

(Lundbäck 2025, s. 16). Från ett socialpedagogiskt perspektiv visar undersökningen att det 

blir tydligt att kunskap och kompetens behövs för att kunna urskilja vilka behov som finns 

och om särskilda stöd behövs för att säkerställa barns inkluderande (Lundbäck 2025, s. 19). 

Nikolaraizi et al (2005) utförde studien A cross-cultural examination of typically developing 

children’s attitudes toward individuals with special needs. De har undersökt barns attityder 

gentemot barn i behov av särskilt stöd. Undersökningarna har utförts i USA och Grekland 

eftersom de delar många likheter i sin utbildningspolicy, där båda länder strävar efter att 

främja en inkluderande utbildning (Nikolaraizi et al 2005, s. 103) trots deras olika historiska 

och kulturella utveckling. Fokus har legat på den sociala inkluderingen i skolmiljö och 

förskolemiljö. Undersökningen omfattade 196 barn i förskoleåldern 93 pojkar, 103 flickor 

och 14 lärare (Nikolaraizi et al 2005, s. 105).  

Studiens resultat visade att förskolorna inte arbetade särskilt aktivt med inkludering, men att 

behovet fanns av material som lyfter olika förmågor. Det behövs strategier för att främja 

positiva sociala interaktioner som skapar acceptans mellan barn med eller utan behov av stöd. 

Resultatet visade också att barn som får erfara en inkluderande miljö, där olika förmågor 

representeras utvecklar positiva attityder, vilket tyder på att det är viktigt att alla barn oavsett 

behov av stöd får integreras redan i förskoleåldern. Det fanns dock vissa begränsningar som 

kan tas med i beaktning, till exempel att skolorna inte hade utvecklade program för att stödja 

acceptans vilket kan behövas för att bana väg för vidare forskning (Nikolaraizi et al 2005, s. 

116). 
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Pedagogers påverkan på barns empatiska förmåga 

Reis, Silva, Simoes, Moreira, Dias och Dixe (2022) skrev artikeln Preschool children's 

attitudes towards their peers with special needs. Det är en studie som utforskar femåriga 

förskolebarn som närvarar i privata förskolor i Portugal. Studien baseras på 151 barn, 149 

vårdnadshavare och 14 pedagoger. Den utforskar förskolebarns attityder mot barn med 

särskilda behov genom användningen av enkäter som besvarades av pedagoger och 

vårdnadshavare. Studien använder ett verktyg som heter ‘Acceptance scale for kindergarten – 

revised' vilket är ett verktyg som samlar in information kring barns attityder mot barn med 

särskilda behov. Resultaten visade att barnen hade en positiv attityd gentemot jämnåriga med 

särskilda behov oavsett om de befann sig i förskolan eller utanför. De barn som integrerar 

med barn med särskilda behov har en mer positiv och inkluderande attityd till dem. Däremot, 

även om Portugals policy är att främja inkluderande lärmiljöer förstår och ser myndigheterna 

att det inte är fallet bland alla barn. De har därför implementerat utbildningar för pedagoger 

och uppmärksammat behovet av ökad medvetenhet bland yrkesmänniskor som arbetar med 

skolor och barn med särskilda behov. Att sammansvetsa samtal, material och interaktioner 

med barn med särskilda behov påpekas vara ett gynnsamt sätt att arbeta. Reis et al (2022, s. 

1971) går vidare till att lyfta vikten av vårdnadshavarnas påverkan på barnet. Deras positiva 

attityd smittar av sig på barnets attityd. 

Bartholdsson och Kronlunds (2020) studie Du måste ha en röd spade: tricksters, minipolitik 

och sociala relationer i förskolan utforskar normer för god lek och inkluderande ideal. Det är 

en fältstudie, som utfördes på en förskola över en tio månaders period om samhällets ramar 

som finns i förskolan. Studien är en del av ett större projekt där fokuset ligger på kamratskap 

(Bartholdsson & Kronlund 2020, s. 13). Författarnas syfte med studien är att utforska 

komplexiteten som finns i barnens lek där de försöker sträva samt utmana ramarna som finns 

när man talar om att ha en rättvis och inkluderande lek (Bartholdsson & Kronlund 2020, s. 

12). Bartholdsson & Kronlund (2020, s. 12) använder termen “mini-politik” för att beskriva 

hur barn, som sociala aktörer, utforskar maktdynamiker, sociala sammanhang och det 

materiella för att kontrollera aktiviteten. Studien tar stöd av perspektivet 

metakommunikation. Leken är en form av metakommunikation där barnet både leker 

låtsaslekar samt lekar grundade i verkligheten. Bartholdsson & Kronlund (2020, s. 18 – 19) 

lyfter att barn skapar nya normer i ett försök att göra sin lek tillåten inom de sociala normerna 

medan de samtidigt försöker bibehålla en viss nivå av makt gentemot vissa barn som enbart 
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strävar efter att få vara med i leken. Studien belyser också den makt som vuxna har i 

skapandet av normer.  

Kwon, Hong och Jeons utförde en studie om Classroom readiness for successful inclusion: 

Teacher factors and preschool childrens experience with and attitudes towards peers with 

disabilities (2017). I denna studie forskade dem om vad som krävs för att åstadkomma 

inkluderande och exkluderande klassrum. De undersökte om tre faktorer. Om pedagogers 

utbildning, fortbildning och upplevelse är kopplade till deras attityder och förhållningssätt i 

klassrummet. Finns det en korrelation mellan barns erfarenheter med barn i behov av särskilt 

stöd och deras attityder mot barn i behov av särskilt stöd? Och sist, finns det en korrelation 

mellan pedagogernas attityder, utbildning, fortbildning och förhållningssätt och barnens 

attityder mot barn i behov av särskilt stöd? (Kwon, Hong & Jeons 2017, s. 363). 

Studien visade att barnets erfarenheter med barn i behov av särskilt stöd påverkade deras 

attityder och förståelse mot och för barn i behov av särskilt stöd (Kwon, Hong & Jeons 2017, 

s. 372). Däremot visade det sig att pedagogernas utbildning, fortbildning, attityder och 

förhållningssätt inte hade någon påverkan på barnens attityder mot barn i behov av särskilt 

stöd. En möjlig förklaring är att de barn som var i behov av särskilt stöd inte var särskilt 

märkbart och därmed uppvisade inte pedagogerna ett särskilt inkluderande förhållningssätt 

(Kwon, Hong & Jeons 2017, s. 373). Forskarna upptäckte att de flesta barn inte var medvetna 

om att de hade kompisar i klassen med särskilda behov och därmed svarade, att de inte har 

erfarenhet av det och inte har kompisar som behöver stödanpassningar. Detta ansågs vara på 

grund av att kompisens variationsnedsättning inte var märkbar eller att barnet inte har 

kunskapen och förståelsen för dess olika variationsnedsättningar (Kwon, Hong & Jeons 2017, 

s. 373).  

Gökbulut och Gökbulut (2024) studie The Perceptions and Attitudes of Peers towards 

Students with Special Needs as Reflected by Their Drawings and the Social Acceptance Scale 

utforskar uppfattningar och attityder av grundskoleelever i årskurs fyra och fem gentemot 

kompisar i behov av särskilt stöd genom att rita teckningar med barn i behov av särskilt stöd 

som ämne. Eleverna svarade på frågor för att bedöma dem enligt en skala om social 

acceptans (Gökbulut & Gökbulut 2024, s. 4). Då barnen vart tillfrågade om vad de ansåg vara 

särskilda behov specificerade de att det var huvudsakligen “mental disability”, hörsel- och 

synnedsättningar och ortopedisk funktionsvariation (Gökbulut & Gökbulut 2024, s. 9). 
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Barnens ritningar och svar visade att de ansåg att individer med en funktionsvariation inte 

bara handlade om fysiska funktionsvariationer utan andra funktionsvariationer med. Utifrån 

barnens teckningar summerade forskarna att det fanns en generell liknelse där barnen förstod 

att barn i behov av särskilt stöd upplever dagliga svårigheter och tycker själva att det är 

sorgligt (Gökbulut & Gökbulut 2024, s. 15). Forskarna upptäckte att de färgerna som barnen 

använde i teckningar om exkludering var centrerade kring brunt, svart och grått. Medan 

färgerna i teckningarna som handlade om hjälpsamhet, vänskap och succé var ljusa, livfulla 

färger, vilket beskrivs av forskarna som “symbolize hope and happiness”. Forskarna såg en 

trend där barnen upplever barn i behov av särskilt stöd som barn i behov av hjälp och att de 

kan övervinna sina svårigheter med hjälp från andra. Barn som upplever en känsla av 

acceptans och uppskattning har högre själv-förtroende och själv-känsla (Gökbulut & 

Gökbulut 2024, s. 16). I respons till skalan om social acceptans fick forskarna syn på att 

barnen accepterade barnens behov för stödanpassningar (Gökbulut & Gökbulut 2024, s. 15). 

Forskarna sammanfattar resultaten i studien som att barnen hade väldigt positiva attityder mot 

barn i behov av särskilt stöd och anser att detta är ett resultat av den inkluderande 

värdegrunden som skolan besitter (Gökbulut & Gökbulut 2024, s. 16).  

Kapitel 3 - Teoretiska utgångspunkter och begrepp 

I detta kapitel presenterar vi de olika teoretiska perspektiv vi använt oss av i vår analys. De 

följande konkreta teoretiska verktygen tillämpas för att förklara, förstå och tolka det material 

vi samlat från våra intervjuer och observationer. Vi använde oss av det social 

konstruktivistiska perspektivet. Detta perspektiv ser till de språkliga interaktioner barn möts 

av som formar deras kunskap. Normmedvetenhet blir till hjälp för att kritiskt granska och 

skapa förståelse för det som sker i samspelen mellan barn och barn, samt mellan barn och 

pedagog i olika miljöer. Det inkluderande perspektivet undersöker om det skapas 

förutsättningar för alla barns rätt till delaktighet utifrån sin egen förmåga.   

Social konstruktivism  

Thomassen (2007, s. 205 – 206) förklarar det social konstruktivistiska perspektivet som ett 

perspektiv där individers sociala, språkliga interaktioner bildar kunskap. Individens förståelse 

om sig själv och sin omvärld skapas utifrån de sociala sammanhangen som sker mellan 

individer och med objekt. Tankar, värderingar och handlingar skapas på grund av den 

kunskapen man bildar i dessa språkliga interaktioner. Vår verklighet är ett resultat av de olika 
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sociala interaktioner vi upplever och blir därmed en social konstruktion. Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2020, s. 181) bekräftar att social konstruktivism är när en person 

interagerar med sin omgivning på ett språkligt sätt som sedan skapar kunskap om 

omgivningen. Hacking (2000, s. 34) skriver om Rom Harrés (1986) bok, Den sociala 

konstruktionen av emotioner där hen tar perspektivet ett steg längre och beskriver att 

emotioner är en social konstruktion. Att ens emotioner varierar beroende på vilken kultur en 

tillhör. Vår förståelse av emotioner beror på vad vi upplever.  

Ett exempel på hur social konstruktivism blir synlig i förskoleverksamheter är arbetet med de 

demokratiska värderingar som lyfts fram som grundläggande i förskolans läroplan. 

Pedagoger arbetar ofta med konceptet av att vara en bra kompis. Då implementeras sådana 

värderingar som att hjälpa varandra, turas om och vara snälla mot varandra i diverse 

planerade och spontana interaktioner. Genom dessa språkliga interaktioner skapas en särskild 

uppfattning av en själv samt sin omgivning. En verklighet om vad en god vän är skapas från 

kunskapen som bildas i interaktionerna.  

Normmedvetenhet  

Att vara normmedveten handlar bland annat om att kritiskt granska sitt förhållningssätt, inse 

sina brister och ständigt utvecklas. Det bör vara en levande del av arbetet. Därför är det som 

Svärd (2023, s. 179) uppmärksammar, att det är behövligt att ett arbetslag reflekterar över 

arbetet med diskrimineringsgrunderna, eftersom det oftast finns en uppfattning om att arbetet 

utförs på ett visst sätt. Reflektionerna hjälper till att se hur ett förhållningssätt verkligen är 

och det bidrar till ökad självkritik och normmedvetenhet. Med andra ord kan reflektioner 

tillföra en fördjupad förståelse om att alla individer är en del av ett sammanhang där det finns 

olika sociala normer som kan påverkas. Normmedvetenhet kan därför innebära att den syn 

som en pedagog har om normer och värderingar kan vara avgörande, eftersom det är det som 

i praktiken avgör vad som anses vara accepterat i en verksamhet.  

I praktiken kan ett arbetslag skapa möjligheter för ett inkluderande av alla barn oavsett deras 

förutsättningar genom att vara normmedvetna. Deras reflekterande kan bidra till som Svärd 

(2023, s. 179) menar, att omsätta tankar och gemensam förståelse till praktisk handling. Om 

normer synliggörs, utmanas och reflekteras tillsammans med barnen kan de breddas. Visas 

barnen variationer på att “agera och uttrycka sig” indikerar Svärd (2023, s. 180) att de 

medvetandegörs och det normaliserar allas behov. Det tydliggör också för, om barnen ska 
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kunna förstå förskolans normer, behöver de tidigt introduceras i arbetet som avser barn i 

behov av särskilt stöd.  

Premissen för normskapande menar Hellman (2013 s, 30) är att det sker en förhandling under 

tid där processen blir ett sätt att skapa relationer som är av betydelse, samtidigt som normerna 

också påverkas av och är i behov av makt. Normalitet kan därför ses som något Hellman 

(2013 s. 32) menar skapas när individer med olika maktpositioner ställs mot varandra där 

resultatet gör att det som uppfattas avvikande utesluts.  

Inkluderande förskola 

Vårt arbete inom förskolan innebär att vi inkluderar alla barn. Sandström, Nilsson och Stier 

(2014, s. 12) skriver att inkludering innebär att man anpassar förskoleverksamheten utefter 

individens förutsättningar, behov och intressen. Orden inkludering och integrering har 

kontinuerligt sammanblandats med varandra men medan integrering innebär att en individ 

vistas inom samma verksamhet som andra, innebär inkludering att det sker en anpassning av 

verksamheten för att möta individens behov. Persson (2012, s. 26–27) sammanfattar 

inkludering som ett perspektiv där delaktighet, individens förutsättningar och mångfald är av 

stor vikt. Persson går vidare till att säga att barnen ska utvecklas till att bli delaktiga i 

samhället och till slut vara ansvariga individer.  

Persson (2012, s. 27–31) beskriver tre aspekter av inkludering – den didaktiska, den sociala 

och den rumsliga. Den didaktiska aspekten betyder att lärosättet är anpassad för att se till 

individens behov och förutsättningar. Den sociala aspekten där utbildningen utvecklar barnets 

färdigheter för att delge sina tankar och ta del av samhället. Den tredje; den rumsliga 

aspekten, ser till att barn utvecklas med andra barn. 

Inkludering av ett barn i förskolan möjliggör barnets delaktighet och möjlighet till utveckling. 

Inkludering ses i många sammanhang i förskolans verksamhet. För att nämna några kan vi 

reflektera tillbaka till det exemplet vi utgick från för denna studie. Barnet som satt i en vagn 

för att kunna delta på utflykten. Han deltog på utflykten på grund av att pedagogen såg till 

barnets behov och förutsättningar. Det kan också ses i praktiken som när en pedagog anpassar 

hans aktivitet för att fånga intresset av barn av olika åldrar.  
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Vår positionering kring social konstruktivism, normmedvetenhet och inkludering har 

utvecklats under studiens gång. Vad det gäller det socialkonstruktivistiska perspektivet 

instämmer vi starkt med det som lyfts av alla de författare vi har redogjort för. Att en individs 

kunskap om sig själv och sin omgivning kan påverkas av den språkliga interaktion barnet 

möts av och deltar i. Därmed kan en pedagog ha en stor inverkan på hur barnen utvecklar och 

hur de blir en aktiv, medveten medborgare. 

Vi anser att normmedvetenhet är något som är nödvändigt i förskolan och att det kan vara till 

hjälp för att få syn på vad som egentligen sker i olika miljöer där de interagerar med 

varandra, eller för att få syn på varför ett barn agerar på ett visst sätt. Som pedagog bör man 

vara normmedveten över sitt eget och sitt arbetslags förhållningssätt för att säkerställa att alla 

barn blir sedda, inkluderade och accepterade för den individ de är.  

När vi sökte efter en definition för perspektivet inkludering visade det sig vara svårt då det är 

ett komplext begrepp eftersom det tolkas på olika sätt. Komplexiteten uppstår när begreppet 

förvirras med begreppet integrering, men vår förståelse av inkludering är den att barns 

individuella behov och intressen arbetas med och deras förutsättningar är vårt utgångsläge. 

Det som Person (2014) lyfter om de tre aspekterna tycker vi är viktiga delar, det kan göra 

arbetet med inkludering mer begripligt och hanterbar.  

Vi har valt att analysera våra resultat med stöttning av perspektiven social konstruktivism, 

inkludering och normmedvetenhet på grund av att alla tre ser till hur barns tankar och känslor 

skapas. Samtliga perspektiv kan också sammanlänkas utifrån att de ser till pedagogens 

möjlighet att påverka barnens tankar, känslor och funderingar. Alla tre perspektiv innefattar 

också ett koncept som enbart sker i sociala sammanhang.  

Kapitel 4 - Metod 

I detta kapitel förklaras studiens material, tillvägagångssätt, urval och genomförandet av 

empirin insamlingen. De forskningsetiska frågorna redogörs samt etiska överväganden för att 

förtydliga studiens trovärdighet och tillförlitlighet.  

Material och metod 

Tanken med vår studie var att få en djupare förståelse för barnens attityder mot barn i behov 

av särskilt stöd samt pedagogers förhållningssätt att främja en positiv, inkluderande attityd. 
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Patel och Davidson (2019, s. 150) beskriver en kvalitativ studie som en studie där man 

eftersöker en djupare förståelse kring ett ämne. Vår studie har därmed innefattats av 

semistrukturerade intervjuer samt observationer av barn och pedagogers vardag.  

Val av metod 

Semistrukturerade intervjuer gjordes på grund av att vi kunde vara mer flexibla, och då hålla 

frågorna öppna för följdfrågor eftersom de oftast genererar till mer information om det ämne 

man vill veta mer om. Det kan ge respondenten en känsla av att fritt kunna uttrycka sig om 

sin uppfattning, vilket gav oss en djupare förståelse för svaren. Vi menar att vi inte redan satt 

på ett färdigt svar eller hade intresse av att tolka svaren till det vi tror att vi redan vet, utan 

vårt fokus var att få en helhet av det vi eftersökte. Patel och Davidson (2021, s. 55) beskriver 

det som, att den induktiva forskningsstrategin lämnar processen i ett läge som ständigt kan 

utvecklas, vilket var vår intention med intervjuerna. 

Vi utförde observationer av barn och pedagoger i deras vardagliga lärmiljö för att få en 

verklighetsbaserad förståelse av deras vardag. Observationerna möjliggjorde för att få syn på 

vilka attityder barnen har i olika sammanhang exempelvis i lek och vardagsrutiner. Syftet 

med metoden var att få en tydlig bild av hur barnen upplever de situationer som uppstår och 

vad som gör att de känner som de gör. Det kan finnas större chans till det om vi samtidigt 

pratar med barnen eftersom vi kommer närmre de svar vi söker. Både där attityderna upplevs 

som starkast och i andra situationer. På det sätt kunde vi koncentrera oss mer på att observera 

deras kroppsspråk och på själva interaktionen barnen emellan. Vi använde penna och papper 

för att göra minnesanteckningar om barnens rörelsemönster och interaktioner, vid vilken 

situation och tid på dagen observationen ägde rum. För att ge trovärdighet till vår studie valde 

vi att observera pedagogerna i samma sammanhang och med samma tillvägagångssätt. 

Vi upplevde svårigheter i att hitta förskolor för att utföra våra observationer samt pedagoger 

att intervjua. Antingen fick vi inget svar från de förskolor vi kontaktade eller så hade 

förskolorna vi kontaktade personalbrist och kunde därmed inte ta emot oss vid de tillfällen vi 

ville utföra intervjuerna. Ytterligare ett hinder var att en rektor på en förskola upplevde att det 

inte var passligt att informera vårdnadshavare om att studien krävde att vi skulle observera 

barn som är i behov av stödanpassningar. 
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Urval  

För att organisera vårt arbete med intervjuerna och observationerna valde vi att intervjua och 

spela in sex pedagoger från fem olika förskolor hemmahörande i tre olika kommuner för att i 

efterhand kunna transkribera materialet i lugn och ro. Vi höll varje intervju mellan tjugo och 

fyrtio minuter, vilket vi upplevde som lagom för att kunna hålla fokus. Vi utförde två 

observationer var på två förskolor som tillhör två olika kommuner, i förhoppning om att 

materialet skulle ge oss en solid grund att utgå från under analysarbetet. Vi ville, såsom Patel 

och Davidson (2019, s. 53) påpekar, fördjupa oss i kontexten där problemet uppstår. Därmed 

blev observationer av pedagoger och barngrupp det optimala utgångsläget för att se hur 

pedagogerna agerar, om eller när barn ifrågasätter de stödanpassningar som görs för att möta 

barn i behov av stöd och hur de hanterar barnens funderingar och frågor kring det.  

Fem av våra sex respondenter är förskollärare och en respondent är montessori lärare. Fyra av 

våra intervjuer utfördes med pedagoger vi känner sen tidigare som vi vet har lång erfarenhet 

av förskoleverksamheter. Följande namn på personer är fiktiva. Den ena pedagogen som vi 

intervjuade, “Anna” är rektor på en förskola som vi även utförde två observationer på. Den 

andra pedagogen “Cecilia” är utbildad Montessori lärare med över tjugo års erfarenhet. Den 

tredje, “Jessie”, är utbildad förskollärare och har arbetat inom den kapaciteten i cirka åtta år. 

Den fjärde respondenten “Lisa” är förskollärare och har över trettio års erfarenhet inom yrket. 

Den femte respondenten är nyblivna förskolläraren “Maja” som arbetar på samma förskola 

som Lisa, men på en avdelning med mindre barn. Den sjätte respondenten är förskolläraren 

“Lena” som även hon arbetar med mindre barn. De andra två observationerna gjordes på en 

helt annan förskola.  

Vi sökte efter forskningar genom Södertörns högskolas olika databaser som SöderScholar 

och ERIC. De sökord vi använde var inkludering, attityder och stödanpassningar. Vår 

sökning inom ämnet om inkludering visade sig innefatta många studier. För att begränsa vår 

sökning valde vi att fokusera på hur förskole- och grundskolebarn bemöter barn i behov av 

särskilt stöd. För att kunna fördjupa oss i vårt ämne letade vi efter studier som har utförts 

både nationellt och internationellt. Vi har utforskat studier som vänder sig till olika perspektiv 

och attityder om barn med särskilda behov och arbetet med inkludering.  
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Genomföranden 

Den kvalitativa studien arbetar med material från intervjuer och anteckningar gjorda både 

under och efter observationerna. Under intervjun använde vi oss av en blandning av 

inledande, direkta och sonderande frågor. Kvale (2014, s. 176 – 177) förklarar en inledande 

fråga som en fråga som kan utgå från något konkret personen har upplevt eller tagit del av. I 

studiens fall är det konkreta planen mot diskriminering och kränkande behandling. En direkt 

fråga är en typ av fråga som fokuserar på det vi undersöker exempelvis när vi tillfrågar 

respondenten om barnens funderingar och känslor. Sonderande frågor eftersträvar att söka 

efter en djupare förståelse av respondentens tankar. Vi öppnade intervjun med pedagogerna 

med en inledande fråga då vi undrade om de kunde beskriva hur de arbetar med 

diskriminering och kränkandebehandlingsplanen med barnen, för att få ett innehållsrikt svar. 

Den frågan öppnade upp för att fortsätta med en sonderande fråga. Intervjun fortsatte med 

direkta frågor varvat med sonderade frågor för att följa upp svaren som ges.  

Vi vill också uppmärksamma att de flesta pedagoger som intervjuades var personer som vi 

känner sen tidigare i den kapacitet att vi har arbetat med dem. Detta kan innebära att de 

strävade efter att ge oss de svar vi sökte i ett försök av att vara tillmötesgående på grund av 

den personliga relation vi har sinsemellan.   

Våra intervjufrågor utgick från de forskningsfrågorna vi ville ha svar på, och Kvale och 

Brinkmann (2014, s. 174) styrker vår formulering av dessa. De påvisar nämligen att tematiska 

forskningsfrågor behöver utformas mer i vanligt talspråk för att få nyanserade svar. Det gör 

att samtalen blir mer lättflytande, vilket gynnade vår undersökning. 

Under studiens gång fördelade vi arbetet oss sinsemellan genom att ansvara för planerandet, 

utförandet och analysen för tre intervjuer samt två observationer var. Vi skapade ett online 

dokument som båda hade tillgång till med våra intervjusvar samt förslag till hur vi kan 

koppla det till de teoretiska perspektiven. Vi valde att skriva i olika färger för att tydliggöra 

för vad var och en har skrivit. Detta gav oss chansen att granska varandra, ge förslag och 

bekräfta att vi är överens om det som skrivits i uppsatsen. Dessa online dokument har också 

varit ett verktyg för oss att renodla vår empiri för att säkerställa att det vi presenterar är 

väsentligt och svarar på våra forskningsfrågor. Samarbetet har innefattats av möten där vi 

träffats på högskolan, haft videosamtal samt haft telefonkontakt för att utvärdera vårt arbete.  
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Validitet och reliabilitet  

Validiteten menar Patel och Davidson (2019, s. 134) ligger inte bara i trovärdigheten av all 

insamlad data utan också i den förförståelse som praktiseras av utövaren under hela 

undersökningen, vad som inhämtats från intervjuerna och observationerna samt vilka 

tolkningar som görs. Med det menas att vårt förhållningssätt är av yttersta vikt. Vår intention 

är att ställa dessa tolkningar mot varandra för att verkligen få fram vad som ligger till grund 

för barnens attityder. Det synsätt vi har på barn och de värderingar vi tar med oss in i studien 

påverkar hur den insamlade empirin tolkas. Vi behöver hela tiden bearbeta och reflektera 

över det insamlade materialet för att undvika att våra egna föreställningar inte styr resultatet.  

Man skulle kunna tro att det som utgör tillförlitligheten eller reliabiliteten i en studie är att 

söka svar på studiens forskningsfråga genom intervjuer och observationer. Med intervjuerna 

ges en inblick i pedagogernas förhållningssätt och observationerna validerar det. Men Patel 

och Davidsson (2019, s. 131–132) menar att reliabiliteten ligger i undersökarnas kompetens. 

Det betyder att om intervjuerna och observationerna inte är ordentligt utförda kan det göras 

feltolkningar som styr undersökningen, vilket resulterar i felaktig information. För att göra 

den insamlade empirin mer trovärdig behöver den dokumenteras i form av olika inspelningar 

som exempelvis ljudinspelning. Patel och Davidsson (2019, s. 132) poängterar att det 

tillsammans med att undersökarna använder strukturerade observationer och standardiserade 

intervjuer gör att studien blir mer tillförlitlig. 

Etiska överväganden  

Det etiska principer som framhålls under denna studie för att bibehålla god forskningssed tas 

från Vetenskapsrådets rapport Godforskningssed (2024). Rapporten lyfter fyra principer som 

är grunden för god forskningssed - tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar.  

Enligt Vetenskapsrådet (2024, s. 12) framgår tillförlitlighet som ett område där vi bör 

säkerställa kvalitén i vår forskning vilket görs i designen av studien, vårt genomförande och 

analysen. Vår studie grundas i vår tydliga formulering av forskningsfråga samt syfte. Vi utför 

en kvalitativ studie där pedagogernas svar på våra frågor är av stort intresse och det vi ser i 

interaktionerna mellan pedagoger och barn likväl som interaktioner mellan barn sinsemellan. 

Studien är fri från otillbörlig påverkan och empirin hanteras på ett ansvarsfullt sätt där allt 

sparas på Södertörns högskolas Cloud vilket är ett slutet, säkert internetbaserat system. Vår 
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analys presenterar vår empiri på ett sanningsenligt sätt, adresserar och ger svar på vårt syfte 

och frågeställningar samt lyfter funderingar för framtida forskning.  

Grundprincipen kring ärlighet innebär att det finns en transparens i forskningen samt att det 

finns en redovisning av möjliga felaktigheter som har skett. Det innebär också att man är ärlig 

med de involverade i studien och att studien inte sprider missvisande information 

(Vetenskapsrådet 2024, s. 77). 

Innan vi påbörjade våra intervjuer och observationer kontaktades rektorerna till förskolorna 

som vi tänkt utföra intervjuerna och observationerna hos. Samtycke samlades in från 

rektorerna, skriftligt informerat samtycke från pedagogerna samt informerat samtycke från 

vårdnadshavarna. Efter initial kontakt med rektorn, pedagoger och vårdnadshavare, bad vi 

pedagogerna i respektive grupp informera barnen muntligt och åldersanpassat om att en av 

oss skulle komma och observera deras lek. Mer information gavs inte till barnen för att 

säkerställa att deras beteende gentemot varandra skulle vara naturliga.  

De forskningsetiska principer som är viktiga att förhålla sig till i den här undersökningen är 

att det behövs ett informerande samtycke från förskollärarna, barnen och vårdnadshavarna. 

Enligt Löfdahl Hultman (2021, s. 35) ska informationen omfatta ett syfte och en förklaring 

om vad undersökningen handlar om och hur uppgifterna behandlas för att deltagarna ska 

kunna ta ställning till medverkandet, både muntligt och skriftligt. Med det menas hur den 

uppsamlade informationen kommer hanteras och förvaras på, samt vilket sätt det kommer 

publiceras. Deltagarna ska få ta del av vilken metod som är tänkt, i det här fallet 

semistrukturerade intervjuer och naturalistiska observationer.  

Grundprincipen, respekt inom god forskningssed ser till att skydda verksamheterna, 

respondenterna och de som involverades i observationerna (Vetenskapsrådet 2024, s. 13). 

Studien utgår från ett öppet och objektivt förhållningssätt. Vårdnadshavarna vart informerade 

om att deras barn deltar frivilligt och alltid har möjligheten att avbryta sin medverkan. Barnen 

informerades om att det är frivilligt att delta och att de när som helst kunde tacka nej till våra 

observationer. Alla parter vart informerade om att deras uppgifter behandlas konfidentiellt 

samt att alla medverkande är avidentifierade. De har rätt till att ta del av all insamlad empiri 

för att det eventuellt ska kunna rättas till eller till och med raderas om de känner att 

uppgifterna inte stämmer. Det här är något som Patel och Davidson (2019, s. 83 - 84) styrker. 

De hänvisar till de krav som ställs på de som bedriver forskning. Till exempel ska studien 
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inte frångå sitt syfte och heller inte genomföras på ett sätt som inte respekterar och bevarar 

individens personliga sfär och integritet. 

Vetenskapsrådet (2024, s. 90) specificerar att grundprincipen ansvar, handlar om att forskarna 

tar del av relevant kunskap om regler och principer kring etik för att utföra sin studie samt tar 

ansvar för att hantera forskningsfrågor som uppstår på bästa möjliga sätt med stöd från 

utomstående källor. De områden där vi behöver uppmärksamma och ta ansvar för 

forskningsetiska regler och principer för att säkerställa tillförlitligheten i vår studie, kretsar 

kring kontakten som tas med förskolorna, insamlandet och förvaringen av empirin och 

införskaffandet av tidigare forskning via online källor. Kontakt, insamling och förvaring har 

vi tidigare diskuterat, men införskaffandet av tidigare forskning har vi inte förklarat i någon 

djupare bemärkelse. Den tidigare forskningen som vi har valt utgår från olika pålitliga 

databaser som Södertörns högskola har säkerställt som användbara för högskoleelever.  

Kapitel 5 - Resultatanalys  

I detta kapitel kommer vi presentera och analysera de svar vi fick från de sex pedagoger vi 

intervjuade samt det vi observerade på de två förskolor vi besökte. Vi analyserar materialet 

genom en tematisk analys där kopplingar kommer göras till studiens syfte, forskningens 

frågeställningar, de teoretiska perspektiven vi utgår från samt delge våra tolkningar kring 

empirin. Tematisk analys är en metod som enligt Braun och Clarke (2022, s. 4) används på 

grund av att man kan se ett tydligt mönster i empirin. Metoden ger oss verktyg för att kunna 

organisera och förstå informationen som var insamlad. Vår empiri analyseras utifrån våra 

forskningsfrågor där vi letar efter svar som tyder på att pedagogerna använder sig av 

stödanpassningar och hur det kommuniceras till barnen samt hur pedagogerna samtalar för att 

uppmuntra empati och förståelse.   

Hur motiverar och förklarar pedagoger för barngruppen att barn i behov av särskilt 

stöd behöver särskilda stödanpassningar på ett sätt som uppmuntrar till förståelse och 

empati? 

Utifrån respondenternas beskrivningar om värdegrundsarbetet finns det väletablerade 

arbetssätt för att säkerställa barnens delaktighet med likabehandlingsplanen i den dagliga 

verksamheten. Det fanns en röd tråd i vår empiri där det blev tydligt att pedagogerna utgick 

från ett visst förhållningssätt men också nyttjade lärmiljön för att främja förståelse och empati 
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bland barnen. Vi har därmed valt att kategorisera vår empiri under de två aspekterna. Vi gör 

ytterligare en åtskillnad med vad pedagogerna berättar om (intervjusvar) och vad de faktiskt 

gör i sina verksamheter (observationerna).  

Främjande förhållningssätt utifrån pedagogernas utlåtanden 

Två av pedagogerna, Anna och Lisa berättade att de brukar ha fördjupande samtal med 

barnen under barnråd. För att kunna motivera för barnen att stödanpassningar behövs, 

behöver dem bli inkluderade i utformningen av likabehandlingsplanen vilket är det som blir 

resultatet av det som diskuteras på barnråden. Ett inkluderande arbetssätt blir tydligt när 

barnen får vara delaktiga i verksamheten såsom förskolläraren Lisa (2025-10-22) berättade 

att: “på barnrådet går vi gemensamt igenom regler och förhållningssätt som vi ska ha 

gentemot varandra. Det är ett jobb som pågår hela tiden.” Nilsson (2014) stödjer det 

inkluderande arbetet med barnråd då det ett sätt att ge alla en rätt till att vara delaktiga och se 

på varandras olikheter.  

Det är ett arbete med normmedvetenhet som sker i barnrådet där pedagogerna stödjer barnen i 

formuleringen av normer och värderingar som finns i samhället. Kort sagt kan pedagogerna 

ha reflekterande samtal tillsammans med barnen för att höra och utmana barnens egna tankar 

om vad man själv kan göra för att bidra till ett bra klimat på förskolan. Det hjälper dem till en 

förståelse om hur normer och värderingar kan påverka vistelsen på förskolan för en del barn, 

att normer kan verka både inkluderande och exkluderande. 

I en fråga om hur de säkerställer att barnen har förstått pedagogernas arbete om 

likabehandling svarade förskolläraren Anna (2025-10-23) att: “vi pratar exempel, ofta. Vi 

utgår inte bara från det vi ser.” Pedagogen Jessie (2025-11-09) bekräftade Majas förklaring 

och sade: “att det gäller att vara nära i barngruppen, att vara närvarande... vara med, lyssna, 

stödja när det dyker upp saker.” 

Jessie (2025-11-09) beskrev vidare att:  

Det handlar hela tiden om en närvarande pedagog som kan observera 
‘rätt’. Observera rätt (är) inte bara titta, men att man har ett syfte 
bakom den observation man ska göra tänker jag. Att man förstår varför 
jag tittar och vad vill jag se? ...en närvarande pedagog försöker förstå 
varför barnet säger på det sättet 



  
 

20 
 

Att observera ‘rätt’ som Jessie sade är att kritiskt granska sitt arbete och för att se till att man 

försöker förstå olika sammanhang från barnens perspektiv för att få en fördjupad förståelse av 

de olika sociala normer som finns i barngruppen och som kan påverka barnen både positivt 

och negativt. Ett normmedvetet arbetssätt är oerhört viktigt. Pedagogen Anna (2025-10-23) 

instämde med behovet att diskutera förhållningssätt bland barnen då hon sade att: “alla 

grupper gör sina egna gruppregler då får de diskutera inte bara klappa, klappa fint, utan 

verkligen vad det betyder.” Ett sådant tillfälle ger möjlighet att vidga sin förståelse för vad 

barnen behöver, vad deras förutsättningar är och hur man bäst kan gå till väga för att ha en 

inkluderande atmosfär bland barnen.   

Förskolläraren Lisa (2025-10-22) berättade att de utforskar och kontinuerligt diskuterar 

andras perspektiv i lek, hur det känns för alla inblandade i en konflikt i ett sätt att inkludera 

alla åsikter och synpunkter. Genom att ta hänsyn till andras åsikter skapas en gemensam syn 

på hur pedagoger kan bygga upp en empatisk, inkluderande verksamhet för alla: 

Vi måste vara lyhörda och vara med där barnen är och vara delaktig. 
Höra vad de säger, se vad de gör, guidar eller vägleder dem. Det blir 
ju konfliktlösningar där vi lär barnen att hantera konflikter. Det är ju 
okej med känslor men man får inte slå varandra eller säga dumma 
saker till varandra 

Som Lisa poängterade lär de barnen att hantera konflikter utifrån de normer och värderingar, 

pedagogerna har, det kan vara individuellt eller utifrån den barnsyn som finns i arbetslaget. 

Oavsett konstruerar pedagogerna en social norm genom att lära barnen ett visst sätt att 

hantera konflikter. Samtal, lyssna och komma överens om hur man är med sin vän blir då en 

socialt konstruerad norm. 

Pedagogen Anna (2025-10-23) talade om pedagogernas påverkan på barnen och uttryckte att: 

“Man måste va förebild hela tiden. Och tänka på vad man gör eller hur man ser ut, vilket 

tonläge man har, vilken betoning man har.” 

Ett konkret sätt att förklara för barnen om anpassningar som görs för olika individer är som 

Pedagogen Anna (2025-10-23) sade:  

Vi behöver olika saker. Jag behöver glasögon till exempel. Vi gör det 
inte så himla konstigt...Verkligen prata med dem och inte hitta på 
någonting utan säger att de behöver det för att. Hellre för svårt än för 
lätt. För de kan och förstår mer än vad man tror faktiskt. 
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Förskollärare Lisa (2025-10-22) förklarade: 

Det beror ju lite på vilka anpassningar det barnet behöver. Vi följer ju 
barnen, vi observerar och ser vilket stöd som behövs. Mycket handlar 
om det förhållningssätt jag har, jag förklarar att barnet behöver det för 
att kunna sitta still och gör inte en så stor grej av det. Och barnen har 
en stor empati, de förstår. Skulle jag måla upp det större hade jag fått 
en större reaktion hos barnen. Alla är olika individer som behöver olika 
saker 

Att inkludera barnen är att se till deras olika behov såsom Lisa poängterar. Lisa visar på en 

tydlig medvetenhet kring hur hon förmedlar vissa normer där barnen som behöver stöd får 

stöd och de barn som vill ha en förklaring till varför det stöd finns, får det. Det gäller att 

inkludera allas olikheter. Om normen dessutom förmedlas som normal menar Svärd (2023) 

att den cementeras i barnen. Den sociala konstruktionen här beror på hur pedagogen reagerar 

och hanterar barnens funderingar. Pedagogen konstruerar en förståelse i barnet där alla är 

olika och behöver olika saker.  

Främjande förhållningssätt utifrån observationer 

Fem barn satt vid ett dukat bord tillsammans med en pedagog och skulle strax ha lunch. 

Pedagogen placerade sig själv bredvid ett barn. För att göra denna observation tydligare 

kommer vi kalla barnet ‘Peter’. Peter uttrycker sig mest med ljud. Vid detta tillfälle och vid 

några andra tillfällen har jag sett att Peter håller sina armbågar in mot kroppen med händerna 

framför sin hals och varvade mellan att göra knytnävar och sen slappna av. Barnen skickade 

maten runt till alla och pedagogen verkade lägga mer energi på att skapa ögonkontakt med 

Peter för att han skulle delta. Barnen runt bordet samtalade med varandra men 

uppmärksammade inte Peter. Peter var fokuserad på sin tallrik och vi tolkade det som att han 

visade väldigt få tecken på att han ville interagera med de andra. Peter visade inga tecken på 

att han var störd av omgivningen men tittade nyfiket upp när barnen skrattade. 

Pedagogen i denna situation arbetade utifrån ett inkluderande arbetssätt där Peter fick vara en 

del av lunchsituationen enligt hans egna förutsättningar. Möjligheten att delta fanns och 

möjligheter att bara observera var också accepterat. Barnen inkluderade Peter genom att 

skicka maten till honom. Däremot kan det vara så att barnen var vana vid att Peter inte brukar 

delta i samtalen men tycker om att känna sig som en i gruppen. 
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Under en annan observation som utfördes på en annan förskola med tre till fem-åringar såg vi 

att barngruppen deltog i en pedagogstyrd morgonsamling. De satte sig ned på en 

samlingsmatta där en pedagog välkomnade dem genom att säga godmorgon, var så goda och 

sitt. Pedagogen ställde frågor om vilken veckodag, månad och årstid det var och barnen som 

ville svara räckte upp en hand. Det fanns en turordning om att dra en datumlapp från en 

kalender, vilket alla barn verkade acceptera. Barnet vars tur det var kan vi kalla Olle. 

Samtidigt som det pågick ett samtal om höst och vintern och vad som utmärker årstiderna 

började Olle vifta med sin lapp. Till en början ignorerades beteendet av pedagogen men 

plötsligt ställde sig Olle upp för att få mer uppmärksamhet utav kompisen bredvid. 

Pedagogen visade bara lite lätt med handen att han ska sätta sig igen vilket Olle gjorde. Efter 

en stund började Olle snurra runt på sin plats och pedagogen frågade honom vilken sång de 

ska sjunga. Olle svarade och de började sjunga. Här såg vi tydligt att pedagogen försökte 

inkludera barnet i den sociala aspekten av samlingen. De andra barnen såg att Olle blev 

inkluderad på grund av den språkliga kommunikationen som skedde mellan honom och 

pedagogen. Olle fick möjligheten att uppfatta samlingen som en positiv företeelse på grund 

av att pedagogen strävade efter att visa hänsyn för hans behov, förutsättningar och intressen.  

Ett annat barn som får heta ‘Fia’ låg på sidan utanför samlingsringen och lekte lite med 

fötterna. Fia hade ett gosedjur i handen. De övriga barnen tittade ibland åt Fias håll men 

verkade acceptera att hon inte medverkade. Till en början såg det ut som att Fia inte var 

delaktig, men efter en stund ställde hon sig upp och gick närmre. Ansiktet fylldes med ett 

stort leende när de andra barnen sjöng en sång som verkade speciell för Fia. Ett av barnen sa: 

“Det här är din sång Fia”, varpå pedagogen instämde. Fia gick i väg och kom tillbaka efter en 

stund. Till slut var det dags att avsluta samlingen. Pedagogen skapade en demokratisk 

röstning om i vilken ordning de skulle ta sig ut i hallen för påklädning. Majoriteten blev i 

färgordning. 

Det blev märkbart att barn som har svårt att koncentrera sig ges utrymme till att få snurra 

runt, vilket tyder på att pedagogen arbetar inkluderande. Nilsson (2014) lyfter hur viktigt det 

är att uppskatta mångfalden i en grupp då det skapar en kunskapssyn som främjar empati. 

Pedagogen visade på olika strategier för att avvärja för stora utsvävningar som kan påverka 

den sociala balans som finns i barngruppen. Pedagogens förhållningssätt tyder på att direkt 

kommunikation, sånger och demokratiska tillvägagångssätt används för att göra barnen 

delaktiga, både i aktivitet och beslutstaganden. 
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Ett förhållningsätt där pedagoger erbjuder samma material till alla barn vart också evident 

under en annan observationsstund där en pedagog skulle utföra en pedagogstyrd klippövning. 

Hon tog fram saxar och papper med olika linjer på. Pedagogen såg att ett annat barn stod och 

tittade medan hon tog fram materialet och bjöd in barnet till leken. Ett till barn nappade och 

satte sig också. Alla barn fick varsitt papper och sax och började prata och klippa. Det vart 

tydligt att pedagogen ägnade mer tid och fokus på Sara. Pedagogen benämnde saker och ting 

betydligt tydligare för Sara medan hon samtidigt uppmärksammade de andra barnens arbete 

och svarade på deras frågor. Även om pedagogen fokuserade mest på ett barn resulterade det 

i att de andra barnen blev inkluderade i aktiviteten.  

Pedagogen konstruerade ett socialt acceptabelt scenario som påverkar barnens bild av 

verkligheten. Barnet som satt bredvid Sara reagerade vid några tillfällen när Sara tjöt, men 

chocken övergick snabbt till ett leende som sen ledde till att hon härmade pedagogens 

tydliga, lugna förhållningssätt mot Sara. Pedagogen lyckades i detta sammanhang förmedla 

ett sätt där alla barn interagerades med varandra på ett sätt som leder till empatiska 

handlingar. Ur ett social konstruktivistiskt perspektiv ser man att pedagogen i denna situation 

försökte skapa ett förhållningsätt gentemot alla barn som barnen kan spegla i egna 

interaktioner. Thomassen (2007) beskriver detta som att ny kunskap skapas då barnen 

bemötter andra med förståelse och empati på grund av att pedagogen är en förebild. 

Lärmiljön utifrån pedagogernas utlåtanden 

Förskollärare Lena (2025-11-07) som arbetar med de yngsta barnen förklarade: 

Det är ju något som måste finnas i verksamheten hela tiden, vi pratar 
mycket om empati och i konflikter som uppstår att, hur kändes det för 
dig och hur känns det för mig, hur kan vi göra för att det ska kännas 
bättre? Vi ser över materialet på avdelningen och ser till att det finns 
en representation som inkluderar alla, typ dockor med olika etnicitet 
eller vi har ett dockskåp där det finns en docka som sitter i rullstol och 
en som brutit armen. 

Vidare förklarade Förskollärare Lena (2025-11-07) att det inte är alla som har det verbala 

språket, utan det blir mer att de visar, leker lekar eller läser en saga för att ge lite olika 

perspektiv på saker. Med de större kan de ha mer fördjupade samtal om hur det kan kännas 

och vad man kan göra i stället för att det ska kännas bra. Genom att använda olika metoder 

och strategier för att kunna befästa positiva normer bland barnen, kan pedagogerna lyckas 
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med ett inkluderande arbete för alla. Barnens tankar, funderingar och idéer tas tillvara på. 

Edling (2014) påpekar att pedagoger med ett medvetet arbetssätt har möjlighet att stanna upp 

och fånga in vad som sägs bland barnen för att se vilka konsekvenser det kan ha. Vi har 

därmed möjligheten att påverka barnens skapande av normer. Precis som förskollärare Lisa 

menade förskollärare Lena (2025-11-07) att det beror lite på vad för behov barnet har. Det 

gäller att se till allas olikheter:  

Först och främst försöker vi alltid jobba i smågrupper och vi använder 
oss mycket av tecken, men även bildstöd. Det gör vi hela tiden oavsett 
barngrupp. Men gäller det barn med diagnos blir det såklart mer 
intensivt arbete och då kan fortbildning behövas. Det behövs ändå en 
grundtanke om att det här är en plats där alla ska få plats sen kanske 
man alltid måste göra små justeringar, har man inte språket till 
exempel ska det alltid finnas språkstöd och hjälp. 

Förskollärare Lena (2025) uppfattade det som att barnen tar sig an vissa stöd själva som till 

exempel TAKK och bildstöd: 

Det är ju användbart för alla barn. Men gäller det större anpassningar 
som när ett barn behöver en extra resurspedagog så tycker jag att 
barnen accepterar det. Då är vi ju öppna med det också att den extra 
resurspedagogen kommer vara här som stöd för barnet i fråga så hen 
kan vara med på det vi gör. Det är ju sällan ett problem, barnen 
anpassar sig. Men såklart så testar de sina gränser ibland, de märker ju 
att barnet får extra uppmärksamhet och det vill de också ha såklart. 

Överlag blir det mer individanpassat med färre barn menar förskollärare Maja (2025-11-04) 

och fortsatte: 

...det finns de som har en egen låda med saker de kan pyssla med när 
de behöver lugn och ro. Såklart får vi frågor om varför det här barnet 
får göra så, men så länge man förklarar att vi alla har olika behov så 
blir de väldigt förstående. Ibland får man vara mer ingående i sin 
förklaring. De minsta barnen är ju vana vid att det bara är så, att vissa 
får göra lite olika. De är inte riktigt medvetna om att det är annorlunda 
för dem, det kommer i så fall senare. 

Här blir det en väldigt tydlig koppling till ett normmedvetet tänk samt ett inkluderande av alla 

barn. Normmedvetet tänkande är något som Svärd (2023) anser vara en medvetenhet om vad 

vi ”inte” förstår, något som pedagoger behöver utveckla, snarare än en förmåga de redan 

besitter. Men, till synes skapar pedagogen ett socialt accepterat beteende och förhållningssätt 

bland barnen där allas olika behov accepteras och tillgodoses.  
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Förskollärare Maja berättade att barnen resonerar lite som: “nästa gång får kanske jag göra 

något annat”, vilket hon ser till att de får göra också: “De brukar förstå och faktiskt inte bry 

sig så mycket. Vi ser att empatin växer fram med tiden.” De minsta barnen har inte så många 

frågor och funderingar just, utan de kanske visar det mer genom att trycka sig upp i famnen 

mer, upplever förskollärare Lena (2025-11-07) Hon fortsatte förklara: 

Man gör sitt yttersta för att tillgodose allas behov så mycket som 
möjligt...Det gäller att vara lyhörd så man ser om något barn tycker det 
känns jobbigt med att det finns stödanpassningar för vissa barn, och 
prata om det i arbetslaget, behöver vi ändra arbetssätt på något 
vis...reflektera över det tillsammans? 

Lena (2025-11-07) märkte även att barnen förstod att behoven är olika, att man mår bra av 

olika saker, men att det kontinuerligt behövs pratas om. Pedagogerna Maja och Lena ser till 

de didaktiska, sociala och rumsliga aspekterna inom inkludering som nämns tidigare. 

Pedagogerna anpassade utbildningen för att bemöta individens behov. De såg också till den 

sociala aspekten där barnen får vara delaktiga i vardagen samt den rumsliga aspekten där alla 

barn är inkluderade i de olika sammanhang under dagen. 

Lärmiljön utifrån observationer 

Den andra observationen lade fokuset till passet efter lunchen på samma förskola där femton 

fyra- och femåringar precis har mumsat ner pasta och köttbullar. Barnen är instruerade att 

hitta en plats för att vila. En pedagog ställde en korg med fidget poppers mitt på golvet. De 

flesta barn kom, dividerade vilken de vill ha, tog en och kröp i väg till en plats någonstans i 

miljön. Det fanns en stor matta där en pedagog lade sig med tre barn, och resterande tolv barn 

spred ut sig i olika vrår där de uppenbarligen kände sig bekväma i. Några låg bakom en 

bokhylla, andra under ett bord, några med en annan pedagog i ett hörn, några bredvid en vän 

på mattan. Det märktes att vissa barn hade svårt att komma till ro men sysselsättningen med 

fidget poppern verkade göra dem lugnare.  

Faktumet att pedagogen ställde fram en korg med tillräckligt många fidget poppers för alla är 

i sig ett väldigt inkluderande arbetssätt. Pedagogerna gjorde ett aktivt val med att inte peka ut 

de barn som har svårt att komma till ro genom att erbjuda samma stödanpassning till alla och 

resultatet blev att alla fann ett lugn under vilan. Pedagogernas syfte är uppnådd. Detta är ett 

exempel som Thomassen (2007) beskriver, som en social konstruktion där pedagogerna har 

konstruerat en verklighet som accepteras av alla oavsett förmåga.  
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En tanke när man först klev in på en av förskoleavdelningarna var att identifiera om det var 

tydligt att se om det fanns stödanpassningar i gruppen och hur det var en del av 

verksamheten. På våra arbetsplatser finns vissa arbetsverktyg tillgängliga till alla barn som 

hörselkåpor, arbetsstrategier som används med alla barn såsom enskilda bord där barn kan få 

en lugn stund bort från resterande barn, bilder på väggarna som visar barn med allt från att ha 

glasögon på till att sitta i rullstol eller dagens schema uttryckt i ett bildschema. Det vi fann på 

denna avdelning på förskolan med femton fyra- och femåringar var att de hade hörselkåpor, 

fidget poppers, ett lunchbord i ett rum och två i den öppna lärmiljön, ett lugnt hörn där man 

kan skriva och rita, en stor öppen yta för större rörelser, material som ser till olika intressen, 

dämpad belysning och ljusslingor som stod för större delen av ljussättningen. Var och en sak 

hade sin plats utan att ha en bild på hyllan för att styra ordningen. Det var en väldigt lugnande 

miljö att närvara i. 

På den här avdelningen användes hörselkåporna av flera barn vid olika tillfällen under dagen. 

Barnen sågs gå fram till barnet med hörselkåpor, lägga handen på axeln när barnet ville få 

kamratens uppmärksamhet. Kan det vara ett förhållningssätt som pedagogerna har arbetat 

med hos barnen? Det var ett inkluderande arbetssätt där allas behov blev bemötta. 

Hur kan en pedagog påverka ett barns förståelse för andra barns behov? 

Vi kommer nu analysera vårt material för att få svar på hur pedagoger kan påverka ett barns 
förståelse kring andras behov. 

Främjande förhållningssätt utifrån pedagogernas utlåtanden 

Flera av pedagogerna påvisade ett inkluderande arbetssätt som tog hänsyn till barnens frågor, 

känslor och funderingar. En gemensam nämnare var att de ständigt diskuterade kring barnens 

olika behov och att de försökte avstigmatisera stödanpassningarna, men tillvägagångsättet 

kunde dock skiljas åt. Det visar på att de försöker skapa accepterande normer kring olikheter. 

Lisa (2025-10-22) sade som exempel: 

Det är ju om det skulle komma någon reaktion, då får man ju tala om 
att vi människor är olika, vi behöver olika saker för att må bra. Typ det 
barnet behöver det för att må bra och orka hela dagen. Tyvärr är livet 
inte alltid rättvist. Men jag upplever inte att det blir några problem, det 
accepteras utav de andra barnen och det bottnar nog i pedagogernas 
förhållningssätt, alltså hur vi lägger fram det. Självklart kan det 
komma något som, varför får hen något att hålla i på samlingen till 
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exempel. En gång var det ett annat barn som sa, jag kan inte heller sitta 
still, jag behöver också en sådan där boll. Där får man göra en 
avvägning, behöver verkligen barnet det, eller vill hen bara följa det 
andra barnet. Hen fick ett nej utav mig och barnet köpte det utan 
problem. 

Maja menade precis som Lisa, att frågor och funderingar självklart togs hänsyn till och 

diskuterades med barnen, men att det behövde göras på ett sätt som gjorde 

stödanpassningarna mer självklara för dem. Edling (2014) sammanfattar det som ett synsätt 

där pedagogerna väljer att se hur förändringar i omgivningen kan möjliggöra en 

normalisering av anpassningarna snarare än att göra det utpekande för enstaka barn och 

därmed främja för ett exkluderande beteende i stället för motsatsen. Maja (2025-11-04) 

förklarade, att man helt enkelt avstigmatiserade det och att alla barn behöver få känna sig 

speciella även fast de inte har behov av stödanpassningar. Det kan till exempel vara något 

roligt de fått lära sig i mindre grupper som de sen visar de övriga barnen. Det gör att 

förståelsen växer åt båda håll. När pedagogerna arbetar normmedvetet och använder ett 

inkluderande tillvägagångssätt synliggörs normer som de kan vara kritiska mot. Svärd (2023) 

menar därför att pedagogerna behöver arbeta reflexivt för att möjliggöra för att så sker. Deras 

strategi att avstigmatisera stödanpassningarna får barnen att normalisera dem, vilket också 

från ett socialkonstruktivistiskt synsätt gör dem självklara. 

Pedagogen Anna (2025-10-23) bekräftade förhållningssättet med stödanpassningar då hon 

påpekade att: “vi har alltid hörselkåpor som hänger överallt och det är ingen som säger till 

varandra ‘varför har du dem’? Vi ska behandla alla med respekt.” Pedagogernas strävan med 

att ständigt hålla öppna diskussioner om likavärde tillsammans med barnen, svara på deras 

frågor och funderingar samt att validera deras känslor får barnen att se stödanpassningar som 

en tillgång för att må bra. Det skapar en accepterande norm kring varandras behov och en 

vikänsla som får barngruppen att växa tillsammans, vilket tyder på att pedagogerna arbetar 

medvetet för att konstruera ett socialt klimat. 

Barn kan utveckla känslor om orättvisa som grundar sig i oförståelse, det kan skapa attityder 

som resulterar i konflikter. Både Lisa, Maja och Lena hade strategier för det. Lisa (2025-10-

22) förklarade hur hon tog emot barnens attityder: 

Det är ju där värdegrundsarbetet kommer in. Vi pratar jättemycket om 
barnkonventionen och vi läser kompisböckerna. Sen pratar vi mycket 
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om att vi alla är lika mycket värda. Vi analyserar orden ‘lika mycket 
värda’ för att barnen ska få en förståelse om vad det betyder egentligen.  

Lisas mottagande av barnens känslor och attityder visar att hon tar de på allvar när hon 

analyserar vad lika mycket värda menas, det talar för en inkluderande strategi. När hon väljer 

att reflektera över och kritiskt granska värdegrundsbegrepp som ”värde” tillsammans med 

barnen visar det även att hon utgår från ett socialkonstruktivistiskt synsätt. 

Förskollärare Maja (2025-11-04) i sin tur beskrev barnens reaktioner som att det blir en del 

frågor och då får man förklara: 

Till exempel. Du tycker ju om det här, eller blir lugn av det här, och 
din kompis mår bra av det här. Egentligen blir det inte så många frågor 
utan reaktionerna kan bli mer att man ser att de tycker det är skönt att 
- vi säger ‘Pelle’- får gå undan och pyssla med sin låda, för han blir 
lugn och mår bra då. Det gynnar ju hela barngruppens lugn. 

Det Maja gör är att skapa ett samspel mellan pedagog och barn genom samtal där hon försöker 

etablera en förståelse för de olika behov som finns. Ser man utifrån ett socialkonstruktivistiskt 

perspektiv blir det tydligare att se att det skapar mening för barnen när de får ett sammanhang. 

Attityder brukar märkas mest om det finns barn som har stora behov och är utåtagerande 

berättar Lena (2025-11-07). Lena lyfte att barn lätt kan skylla på det barn som ibland agerar 

utåt även när det barnet inte är där. Hon menade att barnen visst påverkas och det är därför 

det behövs en ständig konversation om våra olika behov för att göra barnen normmedvetna. 

Det måste finnas strategier att tillgå, och att det gäller i alla utrymmen barnen vistas i för att 

inte möjliggöra att en syndabock skapas. 

Pedagogernas konkreta strategier för att hantera barnens attityder och för att fördjupa barnen 

om allas lika värde och olika behov stärker den sociala sammanhållningen i barngruppen. De 

sociala sammanhangen formar barnens förståelse om sig själva och sin omgivning. Arbetet 

med barnkonventionen fördjupar barnens kunskaper om deras rättigheter, vilket stödjer dem i 

sin rätt till stöd och anpassningar vid behov. Att erbjuda material som kompisböckerna 

tydliggör för ett normskapande arbetssätt och en medvetenhet om att det finns miljöer där det 

uppstår sociala krockar. Den kollegiala förståelsen framhåller Svärd (2023) som en god 

förutsättning för att kunna konkretisera åtgärderna i praktiken. 
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Pedagogen Cecilia (2025-11-08) berättade om deras förebyggande arbete för att motverka 

kränkningar och diskriminerade behandling på så sätt att de jobbar mer proaktivt med 

värdegrunderna: “Och nu senast har vi jobbat väldigt mycket med kompisböckerna, så vi 

läser böcker och sen så pratar vi om dem.” Pedagogen gick vidare till att prata om några 

dockor de har på avdelningen med tre till sexåringarna som de gör olika rollspel med och så 

får barnen komma med förslag på hur de kan göra istället. Det visar på ett inkluderande 

arbetssätt där pedagogen också försöker konstruera sociala normer som blir begripliga för 

barnen. 

Lisa (2025-10-22) upplevde det svårt att se om barn har tidigare erfarenhet av barn i behov av 

stöd men gav ändå ett ganska tydligt exempel: 

Vi har haft ett barn som jag uppmärksammade drog sig undan ett barn 
som var i behov av särskilt stöd. Det barnet kunde nämligen bli fysisk. 
Det blev så att barnet gick runt och sökte sig ifrån där det andra barnet 
befann sig. Och det var så uppenbart att det blev för mycket för barnet 
om hon konfronterades av barnet, det vart liksom stopp, jag vill inte 
längre. Och det grundades i tidigare erfarenheter fick vi reda på. 

Förskolläraren Lisa (2025-10-22) fortsatte att beskriva att det var väl det som kunde visa att 

det fanns en erfarenhet, att det är bäst att hålla sig undan om man inte ska bli dragen i håret 

till exempel:  

Och nu när jag tänker efter så kan det ju vara så att barnen öppnar upp 
sig om saker som hänt eller sådant de finner som jobbigt, att det finns 
ett behov av att prata. Det kan vara en bearbetning som pågår. Därför 
är det ju viktigt att lyssna på barnen och snappa upp signalerna om vad 
de upplever eller har erfarenhet av, ta det på allvar. 

Lisas reflektioner och tolkningar pekar på att hon försöker hitta en koppling mellan barnets 

undvikande strategi och barnets erfarenheter. Samtidigt lyssnar hon och tar barnens signaler 

på allvar genom samtal, vilket visar att hon utgår från en socialkonstruktivistisk syn. Men det 

är också viktigt att hon är medveten om och diskuterar kring de normer som råder med 

arbetslaget för att inte skapa exkludering av de barn som anses som ‘avvikande’.  

Lena (2025-11-07) tillade att barnen idag är generellt mer upplysta och menar att det är tack 

vare böcker och media med mera. Hon lyfte även fram vårdnadshavarnas roll där hon tyckte 

de var bra på att uppmärksamma barnen på att olikheter inte är något negativt: “Vi lever ju i 

den tid vi lever och det är väldigt mycket acceptans och tolerans för andra, vi är alla 
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människor liksom.” Det Lena poängterade var att det fanns en medvetenhet hos 

vårdnadshavarna med, där normer och förhållningssätt formas i ett samspel med förskolan 

vilket underlättar för pedagogerna i sitt likabehandlingsarbete. Men trots att barn i behov av 

stöd är väldigt accepterade belyste Lena: “är det någon som har större behov av stöd så är det 

inte riktigt dem som går hem och fortsätter leken med sina kamrater hemma, som man kanske 

märker att de övriga barnen gör.” 

Det kan uppfattas som att barn i behov av stöd inte blir inkluderade i sociala sammanhang 

utanför förskolans väggar trots vårdnadshavarnas medvetenhet. Indirekt pekar det på att 

likabehandlingsplanen inte är en garanti för vad som sker utanför förskolan. Det är en 

komplexitet som är svår att påverka då vårdnadshavare agerar utifrån sina normer och sitt 

barns trygghet och vilja. Edling (2014) lyfter vikten av att uppmärksamma dessa normer och 

ifrågasätta dem för att skapa ett inkluderande förhållningssätt.  

Empati och förståelse är något som förskolläraren Lisa (2025-10-22) uppfattat att 

barngruppen har och som de diskuterar mycket runt: 

Bara du pratar mycket med barnen, har en dialog med dem så de vågar 
fråga om det de undrar över så blir det också lättare att ge svar som de 
söker efter. Jag tror det är viktigt att bekräfta vad det än är som barnen 
känner, det ger dem större förståelse och mer empati för varandras 
behov. Men ibland kan det kännas svårt om ett barn blivit utsatt för en 
felaktighet till exempel, hur svarar man på det utan att rucka på 
förståelsen och empatin för utövaren. Vi försöker minimera stunder 
som vi vet att det kan hända något på. 

Trots att det kan uppstå komplikationer upplevde förskolläraren att barnen är omtänksamma 

och hjälpsamma mot varandra. Det kan bero på att ju mer pedagogerna förklarar varför vissa 

barn gör som de gör eller inte kan göra vad de andra barnen kan, desto mer empati utvecklas i 

dem. Utifrån ett socialkonstruktivistiskt perspektiv går det att se hur bra värderingar överförs 

genom de gemensamma samtalen. Lisa avslutade med att säga att delaktighet och inkludering 

är nyckeln till att få barnen att känna sig lika mycket värda och för att få dem att respektera 

varandras olikheter. 

Förskolläraren Maja (2025-11-04) berättade att barnen kommer på sig själva ibland när de 

frågar om varför de gemensamma reglerna ser annorlunda ut för vissa barn: 
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Då säger de själva, ja just det men det är ju till exempel, för att barnet 
behöver gå undan och få vara ifred en stund för att barnet tycker det är 
för höga ljud nu. De har liksom växt jättemycket, att de själva märker 
det. Det är ju jobbigt i början innan de kommer till en förståelse, sedan 
utvecklas empatin och det märks. 

Det var något som Lena (2025-11-07) instämde med, att det märks på barnens kroppsspråk 

och uttryck: 

De visar till exempel det med att klappa på någon som är ledsen, och 
de som kan prata kan säga oj stackars kompisen eller något. De visar 
det också med att de accepterar att kompisen får sitta i knät och få tröst 
när kompisen är ledsen, då kan de säga mamma kommer snart, och så. 
De tar hand om varandra och hjälper varandra. 

Pedagogernas strategier tyder både på en normmedvetenhet och ett socialkonstruktivistiskt 

förhållningssätt där deras dialog med barnen är att göra dem medvetna och förstående för 

varandra. Det verkar till synes produktivt. Det pedagogerna lyckats göra är att skapa en norm 

där det sociala samspelet präglas av att man ser och bekräftar varandras behov vilket märks i 

barnens uttryck och tröstande handlingar.  

Lärmiljön utifrån pedagogernas utlåtande 

Anna liksom Lisa arbetar med att göra barnen inkluderade genom att tillgängliggöra material. 

De arbetar normmedvetet med att få fram vad för stöd som behövs och vart det behövs 

mycket stöd. Bildstöd är ett material som de båda tyckte fungerade jättebra i alla slags 

situationer. Anna (2025-10-23) berättade: 

Vi har något jag kallar för ‘Communication stations’, det är bildstöd 
som sitter uppe på vissa delar av väggarna. Det är för att barn som har 
annat modersmål, har svårt att uttrycka sig eller inte har börjat prata 
ännu ska kunna visa vad de vill och känner. De finns en plats till 
exempel som handlar om vänskap, där kan de peka på vad de vill eller 
inte vill leka eller göra, en där de kan visa om de har ont, en om de 
känner sig ledsna, om de behöver en kram eller bara vill vara ifred. 

Lisa (2025-10-22) menade att bildstöd även är bra för att få barnen att förstå varför 

stödanpassningar kan vara nödvändiga, hon förklarade: 

Jag tar mig alltid tid att förklara varför en del kompisar behöver stöd, 
ta till exempel när vi ska gå ut. Där kan en del barn behöva bildstöd 
som visar vilka kläder som ska på, och en lugnare miljö för att inte bli 



  
 

32 
 

distraherade när de klär på sig. Först kan det komma frågor om varför 
de får gå undan lite, men de visar stor förståelse när jag berättar varför. 
Och barn som har dessa behov blir verkligen hjälpta av en sådan 
stödanpassning. 

Med ett socialkonstruktivistiskt synsätt ser man tydligt att pedagogerna tänker på att använda 

bildstöd för att underlätta för barnens förståelse i olika sammanhang och det visar att de 

värdesätter alla barns rätt att kunna uttrycka sig runtom hela förskolemiljön. Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2020) stödjer att bildstödet agerar som ett verktyg som underlättar i 

kunskapsskapandet som sker i det sociala sammanhanget. Bildstödet stödjer även barnen i 

deras sociala interaktioner där de lättare kan uttrycka vad de vill och vad de känner och 

därmed blir delaktiga i kommunikationen som sker.  

Lisa avslutade med att förklara att hallen är en miljö som fungerar som en social arena där 

många interaktioner uppstår och det kan skapa många tillfällen där en del barn tappar 

koncentrationen. Det blir även svårare för pedagogerna att ge det stöd som behövs om 

situationen blir för rörig. Pedagogerna visar en medvetenhet om att hallen inte bara är en social 

samlingsplats för av och påklädning utan även en plats som öppnar upp för möjligheter som 

pedagogiska samtal likväl som stress för vissa barn. 

Lärmiljö utifrån observationer 

Följande observation utspelade sig i en hallsituation på samma förskola där vi observerade en 

samling. Barnen som hade färgen rött började med att gå på toaletten medan de andra barnen 

satt kvar på samlingsmattan. När de var klara gick de ut i hallen för att klä på sig, därmed 

kunde färgen grönt ställa sig i kö till toaletten. Fia som uppmärksammats har behov av 

särskilt stöd blev dirigerad ut till hallen först av en annan pedagog, innan hallen fylldes på av 

de övriga. Fia satt med gosedjuret i sin hand påklädd och klar i en vagn när de andra barnen 

påbörjade sin påklädning. Barnet som ägde gosedjuret Fia höll i sin hand sade till en pedagog 

att Fia hade tagit den från hennes hylla. Hon säger att Fia inte hade frågat om lov att få låna 

det med sig ut. Pedagogen förklarade att Fia inte förstår skillnaden på ditt och mitt, utan bara 

ser ett gosedjur hon vill leka med: “Det är på grund av att Fias hjärna inte utvecklas i samma 

takt som din även fast kroppen gör det.” “Nä, just det”, svarade barnet. Pedagogen frågade 

om det var okej om Fia lånade gosedjuret vilket barnet svarade att hon får. Vi ser det som att 

pedagogen inte riktigt vet hur hon ska bemöta barnens funderingar. Pedagogen i denna 

situation försöker konstruera en förståelse i barnet såsom Thomassen (2007) påpekar. Den 
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sociala interaktionen skapar frågor hos barnet som pedagogen försöker besvara på ett sätt 

som skapar empati. Observationen tyder på att barnen är väl medvetna om Fias behov och 

därmed behöver stödanpassningar, men pedagogens förklaring säger mer att Fia är 

annorlunda, vilket varken är inkluderande eller särskilt normmedvetet. Däremot skapas det en 

social konstruktion i barnet av pedagogen som säger att personer som är annorlunda, hanterar 

situationer på ett annat sätt och måste därmed utgå från andra regler än andra. 

Pedagogerna samtalade med barnen medan de klädde på sig. De frågade om de tror att det är 

varmt eller kallt och vad som då behöver kläs på.  Det satt även bildstöd uppe på väggen som 

symboliserade olika kläder men också väderlekar som pedagogerna visade på. Ett barn fick 

problem med sin regnoverall och fastnade med foten. Ett annat barn som var ett av de äldre 

hjälpte självmant kompisen att komma loss, varpå hon uttrycker “sådär ja, nu kan du 

fortsätta.” Bildstödet visade på att pedagogerna arbetar inkluderande där de vill att alla barn 

ska kunna uttrycka sig och göra sig förstådda. Utifrån ett socialkonstruktivistiskt perspektiv 

upplevs pedagogerna skapa en miljö som utmanar dem till självständighet. Deras samtal där 

de ställer frågor till barnen tyder på en normmedvetenhet där barnen utmanas till att ta egna 

beslut vilket utvecklar en tillit till sin egen förmåga. Och enligt Svärd (2023) handlar det även 

om att normalisera olikheter. Gemensamma reflektioner möjliggör för barnen att utveckla 

variationer på att agera, vara och uttrycka sig. 

Till synes har pedagogerna inarbetade strategier för att behålla lugnet både på toalett och hall 

vilket gynnar de barn som lätt tappar fokus på det de ska göra. De stödanpassningar som görs 

för de barn som behöver det tydliggör för en normmedvetenhet hos pedagogerna som i sin tur 

bildar en inkluderande miljö. Både material och sociala anpassningar synliggör för ett 

inkluderande och det visar på att pedagogerna arbetar för att bredda barnens förutsättningar 

genom att utmana deras färdigheter. Det som sticker ut mest är att barnen visar förståelse och 

empati för varandras behov genom ord och handling vilket grundar sig i pedagogernas arbete 

med likabehandlingsplanen och deras socialkonstruktivistiska förhållningssätt. 

Kapitel 6 - Sammanfattning 

I detta kapitel återanknyter vi till vårt syfte och forskningsfrågor. Vi presenterar de 

huvudsakliga resultaten och slutsatser som vår studie visade. Diskussioner kring resultaten 

med koppling till tidigare forskning sammanfattas samt ett resonemang kring metodval. Vi 

avslutar med några rekommendationer för fortsatt forskning. 
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Diskussion & slutsatser 

Vi har valt att fördela våra slutsatser utifrån våra två forskningsfrågor för att tydliggöra 

diskussionen.  

Hur motiverar och förklarar pedagoger för barngruppen att barn i behov av särskilt 

stöd behöver särskilda stödanpassningar på ett sätt som uppmuntrar till förståelse och 

empati? 

Vår forskningsfråga - hur motiverar och förklarar pedagogerna för barngruppen att barnet i 

behov av särskilt stöd behöver stödanpassningar på ett sätt som uppmuntrar till förståelse 

och empati - eftersökte främst en djupdykning i hur pedagoger arbetar med barns frågor och 

funderingar gällande barn i behov av särskilt stöd. En kvalitativ studie var bäst lämpad för att 

ge svar på detta. Vår anledning med att utföra intervjuer och observationer var för att 

upptäcka om och vart problem uppstår och hur vi kan möjliggöra en likvärdig och jämlik 

utbildning för alla oavsett förmåga. För att få förståelse för hur pedagogerna arbetar för 

barnens förståelse och empati genom sociala interaktioner, samtal och material valde vi att ta 

hjälp utav social konstruktivism då det fokuserar på verkligheten som skapas i sociala 

sammanhang. Vi fokuserade även på att se hur pedagogerna arbetar med inkludering och 

likabehandling utifrån ett normmedvetet perspektiv eftersom det ger oss en inblick i om deras 

förklaringar och strategier skapar en miljö som är till för alla.  

Observationerna från en av förskolorna av en vilostund, den pedagogstyrda aktiviteten och 

lunchen är alla exempel där pedagogen gör de stödanpassningar som behövs för vissa barn 

som en del av vardagen. Vi uppfattade det som att barnen ansåg det som en del av deras 

dagliga verksamhet, att barn med särskilda behov är med under lunchen, deltar på vilan och 

utforskar olika material precis som de är. Den pedagogstyrda aktiviteten visade på ett väldigt 

konkret sätt hur barn anpassar sig för att se till varandras förutsättningar och bemöter andra 

med empati och förståelse. Det blir som Gökbulut och Gökbulut (2024) upptäckte i deras 

studie att den inkluderande värdegrunden som etableras i verksamheten skapar en förståelse 

och ett empatiskt förhållningssätt bland barnen.  

Ett av de huvudsakliga resultaten i vår studie är att barn som inkluderas med barn som är i 

behov av särskilt stöd utvecklar större empati och förståelse för dem och deras behov. Detta 

resultat kan vi finna i Kwon, Hong och Jeons (2017) studie också, då de fann att barn har en 
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positiv attityd gentemot barn i behov av särskilt stöd om de får tidig erfarenhet av dem. Det 

visade sig i både observationerna och det som berättats av pedagogerna i våra intervjuer. 

Pedagogerna kan möjliggöra för ett förhållningssätt med hjälp av till exempel fidget poppers 

och hörselkåpor som i en av de förskolor vi besökte, där alla barn har tillgång till samma 

material och där pedagogen inte behöver peka ut de som har svårt att lugna ner sig genom att 

sitta med dem eller tjata. Nikolaraizi et al. (2005) påpekade vikten av att skapa strategier som 

agerar som bryggor mellan alla barn oavsett förmåga. Genom att erbjuda samma material till 

alla lyckades pedagogerna ge barnen en inblick i hur dess olika material kan gynna allas 

behov. Barnen med behov av stödanpassningar ansågs tillhöra gruppen. Det blev ett sätt att 

inkludera vissa barns behov för stöd och normalisera det. Förhållningssätt fanns bland 

pedagogerna som till exempel strategier för att få barnen aktiva i samlingen. Sången som de 

sjöng på en av förskolorna gjorde Fia inkluderad på ett sätt som hon uppskattade, annars var 

hon obrydd om vad som hände. Det blev tydligt att barnen som är i behov av 

stödanpassningar får delta på det sätt de kan utan att de övriga barnen störs av det.  

Lärandetillfället där barnen skulle vila och fick tillgång till fidgetpoppers är ett sådant 

exempel då de fick uppleva både den lugnande effekten av att använda redskapet samt se sina 

kamrater lugna ner sig under användningen av dem. Reis et al. (2022) uppmärksammade 

detta resultat med. Resultatet beskrev att dagliga, naturliga interaktioner har en positiv 

inverkan på hur barn utan särskilda behov bemöter barn med särskilda behov. Forskarnas 

avsikt med “Acceptance scale for kindergarten – revised” var att skapa en inkluderande miljö 

för alla barn. Studiens största slutsats var att barn bör integreras med barn i behov av särskilt 

stöd för att gynna båda parter. Vi ser med det att förskolan utgör en social arena för dessa 

möten där pedagogernas medvetenhet och kunskaper möjliggör för empati och förståelse. 

Likabehandlingsarbetet blir då centralt för att skapa ett inkluderande arbetssätt där 

stödanpassningar inte ses som en ”fördel” utan blir en självklarhet för alla. Pedagoger och 

vårdnadshavarnas förhållningssätt gentemot barn i behov av särskilt stöd och deras 

inställning till att integrera alla blir därför oerhört viktigt för barnen att bevittna. Cekaite och 

Ekström (2019) poängterade däremot att de misslyckades i att fånga upp barnens egna 

känslor. Gruppens normer var skapade men pedagogerna var inte lyhörda till barnens känslor. 

Under våra intervjuer upplevdes en liknande respons. Respondenterna lade mycket fokus i 

sina svar på barnen som är i behov av särskilt stöd, och våra frågor behövdes antingen 

omformuleras eller betonas på ett annat sätt för att vägleda pedagogerna till att tänka på de 

andra barnens känslor. Med det sagt, reagerade vi på att det var svårt att hitta en studie som 
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fokuserar på känslorna av de barn som inte är i behov av stöd i ett sammanhang där 

förhållningssättet skiljer sig i bemötandet. Det tyder på att det behövs fler forskningar om hur 

barns frågor och funderingar om barn i behov av stöd bemöts av pedagogerna och hur 

pedagogernas likabehandlingsarbete kan utvecklas för att bli mer lyhörda för dem. 

Hur kan en pedagog påverka ett barns förståelse för andra barns behov? 

Vår undersökning grundade sig även i hur förskolebarns attityder påverkas av att barn 

behandlas på olika sätt utifrån deras behov samt hur pedagoger bemöter dessa attityder. 

Frågan hänvisar just till relationer som består av språkliga interaktioner barn och pedagoger 

emellan. I en barngrupp pågår många olika kamratskap som både kan vara enkla och 

komplexa, vilket är mänskligt. Blir barnen färgade av olikheter och hur mycket påverkas dem 

av de vuxnas värderingar? Är vi lyhörda för barnens reaktioner? Det är frågor som vi försökt 

få svar på. Barnens interaktion med varandra påverkas med största sannolikhet av de vuxnas 

agerande i olika sammanhang, det får oss att undra om det går att se på deras attityder som en 

social konstruktion? 

Det som från början fick upp våra ögon och som blev syftet med vår studie grundar sig på 

gamla erfarenheter vi har. Vi har båda erfarit att det finns en likabehandlingsplan att tillgå där 

stödanpassningar står som en självklarhet, men att pedagoger brustit i förmedlandet av dess 

innebörd för de barn som inte innefattats av dem. Det har vi upplevt resultera i att de barn 

som inte har någon stödanpassning förmodligen behöver mer stöd av pedagogerna för att 

förstå innebörden av det. Det kan bero på att de inte har någon erfarenhet av begreppet behov 

av särskilt stöd. Därför behöver pedagogerna få in ett naturligt och konsekvent arbete med 

värdegrundsmålen. De behöver granska de situationer som triggar vissa barn och se över de 

normer som finns på förskolan som Lundgren Aslla och Forsander (2021, s. 22 - 23) menar 

ses som en självklarhet, en normalitet, eller en rutin som alltid funnits för barnen.  

Resultatet gav oss inblick i pedagogernas olika strategier för att implementera empati och 

förståelse och vi upplevde att de lägger ned mycket tid och resurser på att inkludera samtliga 

barn. Vissa arbetade med barnråd och använde barnrådet till att fördjupa barnen i 

värdegrundsarbetet, samt till att upprätta regler och förhållningssätt tillsammans. Några tog 

hjälp av material såsom kompisböcker och handdockor som både utmanar barnens tankar och 

stärker deras förståelse för varandras behov.  
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Vissa svar kändes dock lite motsägelsefulla. Till exempel när en pedagog, Lisa förklarade att 

det var en självklarhet att hänsyn togs för barns känslor och funderingar, där hon underströk 

att pedagogernas förhållningssätt är av yttersta vikt. Samtidigt i samma mening förklarade 

hon att avvägningar behövs göras för deras uttryckande behov, vilket kan ses som att barnet 

inte fullt ut blir lyssnat på ändå. Det fick oss att se en liknelse med Cekaite och Ekström 

(2019) studie som lyfte vår forskningsfråga om hur pedagoger bemöter barns känslor. Den 

visade att barns emotionella önskningar inte väger lika mycket som de uttalade normer som 

finns. Därför såg vi en koppling till Lisas förklaring, att pedagoger utgår ifrån att vara 

lyhörda mot barn men avsikten inte alltid blir konsekvent i pedagogens handling. 

Gäreskog (2024) å andra sidan ställde sig frågan om pedagoger kan skapa en verksamhet där 

alla barns behov blir bemötta enligt deras individuella behov och där barnet inte blir 

identifierade som ”avvikande eller avvikare”. Hennes studie visade på att pedagogerna tyckte 

det kunde vara svårt att inkludera alla i precis allt. Det handlade för det mesta om barn som i 

den grad gavs stöd från andra instanser såsom habilitering och hade egna handlingsplaner. 

Annars hade de strategier som smågrupper och stöttande material. Gäreskog (2024) 

poängterade att det kan vara svårt att arbeta inkluderande om man måste förflytta barnet från 

sammanhang med andra barn för att uppfylla kraven av individuella handlingsplaner. Vår 

studie har inte visat på en liknande svårighet men utifrån vår arbetslivserfarenhet kan vi förstå 

hur detta kan innebära ytterligare svårigheter i inkluderingsarbetet då barnets plan kräver 

åtgärder som måste göras enskilt. Däremot belyste Gäreskog (2024) samma resultat som vår 

studie fann. Att anpassningar görs i barngruppen som erbjuds till alla såsom hörselkåpor 

bland annat, samt hur viktigt det är att ha en närvarande pedagog för att säkerställa att barnen 

lyckas i det sociala samspelet.   

Kwon, Hong och Jeons (2017) studie har kopplingar till vår studie då vi är intresserade av 

barns bemötande av barn i behov av särskilt stöd samt hur pedagogerna kan påverka deras 

attityder till ett inkluderande klimat. Det utmärkande i resultatet var att barnen inte var 

särskilt upplysta om att de omges av barn med särskilda behov och det fanns heller inga 

särskilda strategier för inkludering. Hårdrar vi det kan det uppfattas som att pedagogerna inte 

fann det relevant att göra barnen medvetna om att alla har olika behov och att 

likabehandlingsplanen därmed inte behövs fästas hos dem. Däremot visade det sig att det var 

barnens egna erfarenheter som skapat deras attityder. Jämför vi med vad vår studie fått fram 

så har pedagogerna en betydande inverkan för att öka barnens förståelse om att alla behöver 
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olika saker för att må bra, där värdegrundsarbetet är ett pågående arbete. Lisa berättade att 

deras strategi är att arbeta med kompisböckerna och barnkonventionen. Hon menade att 

konkret material och kontinuerliga samtal är väldigt produktivt. 

Nikolaraizi et al (2005) studie belyste att ämnet väcker stora frågor som rör de sociala 

konsekvenserna av inkludering med särskilt fokus på barns uppfattningar och attityder 

gentemot sina kamrater med särskilda utbildningsbehov. De undersökte bland annat om barn 

med särskilda utbildningsbehov automatiskt blev accepterade om de sattes i vanlig klass eller 

om det tvärtom kunde leda till utanförskap och fördomsfulla attityder. De ville få fram om 

barnen blev mer medvetna och lyhörda för varandras behov och utvecklade empati och 

acceptans för allas olikheter. Författarna menade att barns attityder inte utvecklas utan 

påverkan, utan att både vårdnadshavare, lärare, undervisningens innehåll och samhällsnormer 

har en stor betydelse. Detta stödjer en av våra huvudsakliga resultat där en pedagog har stor 

inverkan på hur ett barns attityd formas. Lundbäck (2025) beskrev ett liknande resultat där 

det var viktigt att som pedagog vara medlekande för att det var då man fick syn på hur de 

interagerade med varandra och hade möjlighet att påverka barnens attityder. Om någon bad 

om att få vara med, var man direkt där och vägledde. Som övervakare fick man inte syn på 

samma sak. Det viktigaste var att vara en närvarande pedagog som flera av våra respondenter 

påpekade är en viktig del av arbetet.  

Det som kan bevittnas bland barnen är det som är konstruerat av personers interaktioner. 

Pedagoger kan beskriva och tolka den verkligheten som barn visar för att förstå de normer de 

har skapat. Pedagogernas normer och värderingar blir tydliga genom observationer av 

pedagogernas behandling av barn i behov av särskilt stöd då det i sin tur har en påverkan på 

hur barn inkluderas med barn som har särskilda behov. Det beteendet och den attityden som 

påvisas av barn kan härstamma från en attityd från hemmet och därmed ger det pedagogerna 

en konstruerad verklighet att arbeta med. Lenas uppfattning var dock att vårdnadshavarna är 

bra på att lyfta olikheter och att det finns en medvetenhet hos dem. Det påverkar barnens 

attityder som därmed kan ses som positiva. Vårdnadshavarnas insikt underlättar då för 

pedagogernas likabehandlingsarbete.   

Pedagogernas syn på normer och värderingar kan vara avgörande, eftersom det är de som i 

praktiken avgör vad som anses vara accepterat i verksamheten. För att barnen ska kunna 

förstå förskolans normer, behöver de också tidigt introduceras i arbetet som avser barn i 

behov av särskilt stöd. Bartholdson och Kronlund (2020) lyfter att vårt arbete innefattas av att 
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ha ett inkluderande arbetssätt och poängterar att det inte är ett naturligt förhållningssätt för 

barnen att anamma. Det är vår uppgift som pedagoger att arbeta med en sådan benägenhet för 

att stimulera till socialt samspel. Ett av barnen i klippövningen till exempel ville vara med 

och var inkluderad i aktiviteten även om fokuset var på barnet i behov av stöd. Bartholdson 

och Kronlund (2020) beskriver makten som de vuxna besitter där det ofta blir som de vuxna 

bestämmer.  

Från våra egna arbetslivserfarenheter och det vi har erfarit på de förskolor vi har observerat 

på, är att det bästa sättet att påverka ett barns förståelse för andras behov är att göra det till en 

del av verksamheten, en del av deras vardag. Pedagogerna har påverkat barnens förståelse för 

andra barns behov genom att införa de olika stödanpassningar som en del av verksamheten. 

Framtida forskning 

Vår studie har gett svar på våra forskningsfrågor då den har visat en tydlig koppling till hur 

pedagoger kan påverka barns förståelse och empati gentemot barn i behov av särskilt stöd. De 

intervjuade pedagogerna har belyst hur de arbetar förebyggande och främjande för att 

inkludera alla barn och vi har sett deras strategier för detta arbete i barngruppen samt upplevt 

hur barnen interagerar med varandra och de vuxna i rutin-, undervisning och leksammanhang. 

I avseendet om framtida forskning känner vi att det saknas kunskap, förhållningssätt och 

arbetssätt för att ta tillvara på barnens känslor och tankar i utbildningen och hur man kan 

arbeta för att utveckla dessa aspekter. Vi önskar att framtida forskning undersöker detta ämne 

då det kan genererar till en ökad medvetenhet om dess vikt.  
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Bilagor 

 

Bilaga 1: Intervjuguide 

Intervjufrågor:  

1) Beskriv hur ni arbetar med diskriminering och kränkandebehandlingsplanen med 
barnen? 
 

2) Förklara hur ni implementerar det med barnen?  
 

3) Berätta hur ni säkerställer att det ni vill förmedla tas emot av barnen? 
 

4) Beskriv vilka stödanpassningar ni gör för barn i behov av särskilt stöd? 
 

5) Berätta hur du upplever övriga barns förståelse för stödanpassningarna? 
 

6) Beskriv hur ni arbetar med barnens funderingar och känslor berörande 
stödanpassningarna? 
 

7) Förklara barnens reaktion kring de stödanpassningar ni gör.  
 

8) Berätta hur bemöter ni barns attityder? 
 

9) Förklara hur du upplever barnens tidigare erfarenheter av barn i behov av särskilt 
stöd? 
 

10)  Vad tydliggör det i så fall?  
 

11)  Förklara hur du ser visad empati och förståelse av barngruppen när dessa frågor 
diskuteras? 


